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Kiša i cena pšenice muče ratare 
Prinosi u Vojvodini od šest do osam tona. Kiša smanjuje prinose i kvalitet hlebnog zrna.
Paori procenjuju da bi cena trebalo biti najmanje 19 dinara, kako bi pokrili troškove i nešto zaradili.
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Priča o Stevanu Tadiću, nekadašnjem
generalnom direktoru Kombinata “Vrbas”

Novine u kolektivnom stanovanju

Koliko to
dodatno
košta?
Inspekcijom je utvrđeno da na 
teritoriji opštine Vrbas ima
ukupno 208 stambenih zajed-
nica sa obavezom registracije 
i izbora upravnika ili profesio-
nalnog upravnika. Do sada su 
registrovane 104.

Jul u
Bačkoj
u znaku
kulture
i zabave
Glumica Danica Maksimović u 
Malom Iđošu, pevač Sergej
Ćetković u Vrbasu,
a Ana Kokić i Topalko u Srbobranu.

Najpoznatiji bendovi domaće rok scene nastupiće 11. avgusta
na Gradskom stadionu u Vrbasu.

“Heart Rock”- Festival u Vrbasu

Kulska industrijska zona

Čeka se
završetak
italijanskih
fabrika

“Fiorano”
i “Mateo”

koji
je

bolje sutra
stvarao
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Opština Kula nove privred-
ne aktivnosti vidi kao ključ 
razvoja. Pored postojećih in-
vestitora, lokalna sa-
mouprava aktivno 
radi na privlačenju 
kako domaćih tako i 
stranih privrednika. 
U industrijskoj zoni 
u Kuli, koja je infra-
strukturno opremlje-
na, posluje firma „Se-
veplant“, koja radi u 
sastavu holandske 
kompanije „Verbek“. 
Ona spada u red naj-
većih proizvođača 
sadnog materijala u 
Evropi i nedavno je 
izgradila hladnjaču, tako-
đe, u planu je izgradnja no-
vih objekata. 
Kula se na-
lazi na plod-
nom zemlji-
štu za rasad-
ničarstvo, a 
zahvaljuju-
ći kvalitet-
nom sad-
nom materijalu ova kompa-
nija  osvaja domaće i inostra-
no tržište – kažu u “Seveplan-

tu”.  U firmi ističu da je pre-
mašen jedan od dugoročnih 
ciljeva kompanije, a to je  da 

polovinu svoje proizvodnje 
preseli iz Holandije u Srbiju. 

Rasadnik se nalazi između 
Kule i Crvenke, a prostire se 
na oko 100 hektara. Proizvo-

di se oko dva miliona sadnica 
godišnje, a najviše se proizvo-
de sadnice jabuke. Do kraja 

ove godine proizvodne po-
gone će izgraditi  italijanska 

firma„Fiorano“, 
koja je jedan od 
vodećih global-
nih proizvođa-
ča donjeg rublja, 
kao i italijanska 
firma, “Mateo”, 
koja se bavi proi-
zvodnjom obuće 

za renomirane modne kuće.                                                                                                                                            
                                            Lj.N.
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Sistem i društvo koji pam-
te starije generacije i koji je 
trajao decenijama i na našim 
prostorima, možemo nazva-
ti socijalizmom koji kao ta-
kav možda i nije bio najpra-
vednije društvo. Nikogovića 
uvek ima bez obzira na soci-
jalni, klasni sistem, uvek ih 
je bilo na ovome svetu. Me-
đutim, socijalizam je imao 
neku moralnu i etičku verti-
kalu, izgrađen sistem vred-
nosti. Naravno, on uvek i za 
svakog nije važio jednako, ali 
je postojao, kakav takav si-
stem vrednosti. Iz razgovora 
sa jednim našim uspešnim 
sugrađaninom o kome objav-
ljujemo priču u ovom broju, 
saznajemo, a i mogli smo 
zapamtitii, to je bio sistem u 
kome su bile poštovane etič-
ke vrednosti i nije nestao tako 
davno, ili još nije uvek, ali ga 
nema danas u istom poima-
nju. Ako ga i ima onda  važi i 
primenjuje se interno, tek to-
liko da čovek ne ogreši  dušu, 
ako je to moguće. Saznajemo 
iz tog razgovora, ali zbilja i 
pamtimo da je bilo strašno, 
ili kako je naš sagovornik re-
kao, bilo je sramota da vodi-
te firmu koja je gubitaš, koja 
ima minus, koja loše poslu-
je... A znamo poslednjih de-
cenija upravo je u tome bila 

„kvaka“ da se upropasti fir-
ma, da se ugasi, ali da se „eki-
pa“ obogati preko noći, a fir-

ma volšebno nestane, ne po-
stoji više. I niko ne zna kako 
je i zašto propala i nestala. I 
da zaboravimo na činjeni-
cu, da su nam tako firme ne-
stajale,  da se utešimo onom 
narodnom „čega nema bez 
toga se mora“. Iako se mora 
tako, ostaje pitanje i dilema, 
da li se neko stidi, da li je ne-
kog-e sramota, barem u ne-
kom ćošku ili  između četiri 
zida?! Izgleda da nije. A i za-
što bi, nema više sistema ili 
bilo kakvih kriterijuma vred-
nosti. Novi sistem i nije ponu-
dio nove vrednosti, sem nov-
ca i jednog fetišiziranog druš-
tva.  Zato ovde više nikog, a i 
ništa nije sramota, niko se ne 
stidi. Kod nas se ne stide, ni 
ratni profiteri, ni mirnodop-
ski lopovi, doktoranti i struč-
njaci falsifikovanih i lažnih 
diploma, mutni prevaranti, 
lažni penzioneri, tako da je 
osećaj stida i sramote ostav-
ljen onima, koji znaju šta je 
stid i sramota, ali oni najče-
šće nemaju razlog za stid. A 
oni drugi ne mogu drugači-
je, već da se šepure, šire i sli-
kaju i tako prave nove vred-
nosti ili „in“ pravila, za vođe-
nje novog ispravnog života, u 
kojem ih niko ništa neće pita-
ti, niti oni sami sebe, jer kada 
bi se to dogodilo, oni bi „po-
tonuili“ i vratili se tamo gde 
su bili, a oni to sebi ne sme-
ju dozvoliti...

Zaboravili smo
da se stidimo

Redakcijski komentar

U najkraćem roku do građevinske dozvole
Kulska samouprava u kreiranju privrednog ambijenta

Opština Kula je već krajem 
prošle godine izgradila i na-
pravila najznačajniju i najve-

ću industrijsku zonu površi-
ne 25 hektara potpuno opre-
mljenu i spremnu za investi-
ranje. Tome je prethodio niz 
neophodnih aktivnosti, od 
stvaranja tehničkih uslova 

do obezbeđenja i izrade ne-
ophodne dokumentacije za 
izgradnju industrijske zone 

i naravano usvajanja Strate-
gije održivog razvoja opšti-
ne. Kula trenutno ima jed-
nu od najatraktivnijih loka-
cija za „greenfield“ investici-
je, i to ne samo zbog povolj-

ne geografske lokacije, već i 
zbog činjenice da je industrij-
ska zona u Kuli među najbo-
lje infrastrukturno opremlje-
ne industrijske zone u Vojvo-
dini. Ono što čelnici lokalne 
samouprave posebno ističu-
kao i njihova administracija, 
pokazuje se stalno u praksi, 
jeste činjenica da zaintereso-
vani investitori mogu  u naj-
kraćem  roku da dobiju gra-
đevinsku dozvolu. Opština je 
investitorima ponudila pla-
ceve na atraktivnoj lokaciji 
ka Vrbasu, kraj magistrale 
Sombor-Beograd. Industrij-
ska zona sadrži svu potreb-
nu komunalnu infrastruktu-
ru - saobraćajnice, vodovod, 
kanalizaciju, električnu mre-
žu, gasovod i javnu rasvetu.

• Kula trenutno ima jednu od najatraktivnijih lokacija za „greenfield“ in-
vesticije u Vojvodini.

Projekat “Kulska samouprava u kreiranju privrednog ambijenta“ je sufinansiran iz budže-
ta opštine Kula. Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju sta-
vove organa koji je dodelio sredstva.

Ključ razvoja
Dolazak investitora

• U kulskoj industrijskoj zoni radi holandski „Verbek - Seveplant“, a gra-
de se italijanske firme „Fiorano“ i „Mateo“.

Pored postojećih investitora, parcele na industrijskoj zoni 
u Kuli, kupili su domaći privrednici. Preduzeće „Sigma“ 
koje posluje u Crvenki planira da proširi svoju proizvod-
nju na industrijskoj zoni u Kuli, a parcele su kupili  i dru-
gi domaći privrednici.

Dolaze i domaći investitori
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Dan za stranke i 
građane u Sudu

Vesna Zeković-Marković, predsednica 
Osnovnog suda Vrbas

Predsednica Osnovnog 
suda u Vrbasu Vesna Zeko-
vić-Marković svake nedelje 
odvaja dan kako bi organizo-
vala prijem za stranke i gra-
đane koji nalaze da izvesne 
probleme, naravno vezane za 
Sud, mogu prezentovati pred-
sednci. Evo šta ona o tome 
kaže: „Da, kao predsednik 
suda-sudija, svake radne ne-
delje i to sredom od 10 do 12 
časova primam stranke i gra-

đane, ali poštujući pravo na 
zaštitu privatnosti, mogu reći 
da su razlozi dolaska različite 
prirode, iznošenje ličnih pro-
blema u postupku koji je u 
toku, da bi ukazali na neke či-
njenice koje su naknadno sa-
znali, ali ponekad da bi uka-
zali na po njihovim rečima, 
nedostatke u radu drugih in-
stitucija u gradu. Shodno mo-
jim ovlašćenjima kao pred-
sednika suda, ako su prituž-

be na rad suda osnovane, da-
jem nalog za hitnim rešava-
njem predmeta i rad na istom 
predmetu redovno kontroli-
šem sve do pravnosnažnog 
okončanja. Trudim se da im 
objasnim sve što mi se izno-
si na način koji bi svaki pro-
sečan građanin razumeo. U 
situaciji kada neko od građa-
na nema aktuelni sudski po-
stupak i insistira da ga pri-
mim, to učinim i tada se obič-

no žale na već okončane po-
stupke, kada ne mogu da pre-
duzmem po zakonu ni jednu 
radnju, a ukoliko se žale na 
rad drugih institucija, obja-
snim im se gde treba da se 
obrate. Prilično sam strplji-
va kada stranke izraze želju 
da ih primim i često se utvr-
đeno vreme za razgovor pro-
duži i nakon 12 časova“, kaže 
Zeković - Marković .

Zajedno u borbi protiv nasilja nad ženama
Zbog sve većeg registrova-

nog broja nasilja nad žena-
ma važno je posvetiti medij-
sku pažnju problemu. Prema 
podacima policijskih stani-
ca na području četiri opštine 
Vrbas, Kula, Srbobran i Mali 
Iđoš, tokom 2017. godine bilo 
je prijavljeno preko 200 slu-
čajeva nasilja u kojima su žr-
tve bile žene. Prema istraživa-
njima udruženja koja se bave 
borbom protiv nasilja nad že-
nama, broj žena žrtava na-
silja je mnogo veći, nego što 
je registrovan. Cilj projekta 

“Zajedno u borbi protiv nasi-
lja nad ženama” je da se žene 
podstaknu da prijave nasilje, 

da im se kroz edukativne tek-
stove ukaže na činjenicu da je 

nedopustivo da trpe bilo koji 
vid nasilja, da se predstave 
svi organi, ustanove, udruže-

nja i lica koja pružaju pomoć 
žrtvama nasilja, kao i iznesu 

podaci o tome koliko je žena 
uspešno prevazišlo nasilje i 
napustilo nasilnika.

Najviše glasova 
kandidati SNS

Izbori za Savete MZ u Srbobranu

Kandidati SNS za članove 
Saveta MZ u opštini Srbo-
bran osvojili su najveći broj 
glasova građana koji su na iz-
bore izaši 15.jula. Izbori su 
prošli neometano, bez pro-
blema u svih sedam biračkih 

mesta od kojih su pet u Srbo-
branu i po jedno u Turiji i Na-
dalju.  Savet Mesne zajednice 
u Srbobranu ima 11 članova, 
a u Turiji i Nadalju imaju po 
sedam članova

Edukacijom protiv nasilja
Nema tog nasilnika koji se može opravdati

Poslednjih godina sve više 
se u javnosti govori o nasilju 
na ženama, i sve češće žene 
koje su pretrpele neki vid na-
silja javno govore o tome. Na 
tu temu u cilju edukacije žena 
sprovode se tribine u gotovo  
svim opštinama u Srbiji, a po-
sebno u malim seoskim sredi-

nama. Na žalost ovakve tribi-
ne nisu uvek posećene. O na-
silju nad ženama najčešće se 
govori tokom decembra kada 
se obeležava Međunarodna 
kampanja „16 dana aktiviz-
ma borbe protiv nasilja nad 
ženama“.

Krajem prošle godine u 
mnogim opštinama pokre-
nuta je inicijativa za formira-
nje ženske odborničke mre-
že. „Iniciramo formiranje  
ženeske odborničke mreže 
u Vrbasu, Kuli, i ostalim op-
štinama u okruženju kako 
bi smo se zajednički bori-

li, umrežavali i poveziva-
li u ovoj prioritetnoj oblasti. 
Tribne i edukacije sprovode 
se širom Vojvodine, a nakon 
toga  zaključci će biti smerni-
ce za naš zajednički rad“, re-
kla je Ana Tomanova Maka-
nova, predsednica odbora za 
rodnu ravnopravnost skup-

štine AP Vojvodine i koor-
dinatorka ženske parlamen-
tarne mreže. Diana Milović, 
direktorka Zavoda za rodnu 
ravnopravnost AP Vojvodine, 
kaže da je statistika o broju 
žena koje trpe nasilje poraža-
vajuća „U odnosu na prošlu 
godinu, povećan je broj prija-
va nasilja nad ženama. Situa-
cija na terenu je strašna. Sta-
tistika kaže da je svaka dru-
ga žena na neki način doži-
vela nasilje.  Ono što mi ra-
dimo kroz tribine, jesu edu-
kacija i prevencija. Uvek na-
glašavamo da nema tog na-

silnika koji se može oprav-
dati“, napomenula je Milo-
vić. Prema rečima vrbašanke 
Sanje Žigić, poslanice u Po-
krajinskom parlamentu, Za-
kon koji je stupio na snagu 1. 
juna prošle godine, za krat-
ko vreme pokazao je rezul-
tate. „Broj prijavljivanja na-
silja nad ženama je povećan, 
a verujem da je to delom re-
zultat osnaživanja i ohrabri-
vanja žena, kroz edukacije.  
Bilo bi dobro tokom cele go-
dine održavati što više edu-
kativnih tribina, koje su do-
bar način za prevenciju“, ista-
kla je Žigić.

Inače, u opštini Vrbas od 
2005. godine funkcioniše Ko-
misija za ostvarivanje rodne 
ravnopravnosti.  „Komisija za 
rodnu ravnopravnost opštine 
Vrbas bila je inicijator potpi-
sivanja protokola za koordi-
niranje aktivnosti i postupa-
nja relevantnih subjekata u 
slučajevima nasilja u porodi-
ci. U saradnji sa NVO ‘Ženski 
autonomni centar’ i DZ ‘Velj-
ko Vlahović’, formirano je Sa-
vetovalište za žene koje su žr-
tve nasilja. Vrlo često na ovu 
temu organizujemo okrugle 
stolove, i u ovom slučaju ve-
oma dobra saradnja i timski 
rad vidi se od opštinskih in-
stitucija Policije, Centra za 
socijalni rad i zdravstvenih 
ustanova“, rekli su predstav-
nici ove Komisije.

• Svake godine povećava se broj prijava nasilja. Prema statističkim poda-
cima svaka druga žena u Srbiji na neki način je doživela nasilje.

Projekat “Zajedno u borbi protiv nasilja nad ženama“ je  sufinansiran iz budžeta Repu-
blike Srbije - Ministarstva kulture i informisanja. Stavovi izneti u podržanom medijskom 
projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva.

Izabrani članovi Saveta
Održani izbori za Savet MZ R. Krstur

Izbori za Savet MZ Ruski 
Krstur održani su 8. jula. Na 
osnovu izbornog materijala, 
Izborna komisija je utvrdi-
la da je od 3939 glasača upi-
sanih u birački spisak, uku-
pno glasalo 989 građana. Izu-
zimajući 14 nevažećih listića, 
konačan broj važećih glaso-

va bio je 975. Za članove sa-
veta izabrani su: Fejdi Mihaj-
lo, Olejar Vladimir, Papuga 
Željko, Pašo Mihajlo, Medić 
Tihomir, Bučko Slavko, Sa-
badoš Đura, Zarubica Ilon-
ka, Sivč Jelena, Nađ Zlatana  
i Pregun Marina.
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MK Group se odlučila za 
preuzimanje bankarskih 
potraživanja članica Victo-
ria Group imajući u vidu sa 
jedne strane stratešku opre-
deljenost MK Group za dalja 
ulaganja u oblast poljoprivre-
de, i sa druge potencijal Vi-
ctoria Group da uz zdrav bi-
znis model i finansijsku kon-
solidaciju ostvaruje dobre re-

zultate na domaćem i inostra-
nom tržištu. KompanijaMK 
Group je započela proces pre-
uzimanja bankarskih kredit-
nih potraživanja prema člani-
cama Victoria Group. Sa kre-
ditorima Victoria Group, MK 
Group je potpisala ugovor o 
preuzimanju njihovih kredi-
ta i očekuje se da će taj pro-
ces biti okončan u najskori-

jem roku. Direktor MK Gro-
up, Dušan Radičević, izjavio 
je da zainteresovanost MK 
Group za preuzimanje po-
traživanja od kreditora Vi-
ctoria Group predstavlja po-
slovnu priliku za dalji razvoj 
obe kompanije i čitavog srp-
skog agrara, kao i višestruku 
korist za sve uključene stra-
ne u ovom procesu.

Uputstvo za uzimanje 
uzoraka zemljišta

Saveti PSS - Vrbas

Analizom zemljišta na pa-
rametre kontrole plodnosti, 
poljoprivredni proizvođači 
dobijaju preporuku o pravil-
nom đubrenju za naredne 4 
godine u smislu količine đu-
briva kao i vremena njegove 
primene. Ova mera dovodi 
do značajne racionalizacije 
upotrebe đubriva u odnosu 
na kod nas zastupljeno đu-
brenje bez prethodnih ana-
liza zemljišta. Investicija u 
analizu zemljišta se višestru-
ko isplati jer se adekvatnom 
primenom đubriva mogu 
postići uštede u novcu, po-
većan je prinos, a i veći pro-
fit. Kontrola plodnosti vrši se 
po potrebi, a najmanje svake 
pete godine. U cilju hemij-
skog ispitivanja zemljišta za 
određivanje potreba u đu-
brenju uzimaju se prosečni 
uzorci. Prosečan uzorak tre-
ba da u maloj masi predstav-
lja prosečan sastav zemlji-
šta na parceli sa koje je uzet. 
Prosečan uzorak se uzima 
sa delova zemljišta koji su 
homogeni u svakom pogle-

du (isti tip zemljišta, isti me-
hanički sastav, ista prethod-
na obrada i tretiranje zemlji-
šta u toku nekoliko posled-
njih godina).Veličina par-
cele sa koje se uzima prose-
čan uzorak zavisi od homo-
genosti terena. Ona iznosi 
5 ha ali će na heterogenim 
terenima biti znatno manja. 
Uzorci se uzimaju sa dubine 
0-30 cm.Prosečan uzorak je 
sastavljen iz većeg broja po-
jedinačnih uzoraka (25-30), 
koji su uzeti sa mesta ravno-
merno rasporedjenih po ce-
loj površini parcele sa koje 
se uzima uzorak. Pri tome 
treba izbegavati blizinu pu-
teva, zgrada, ekonomskih 
dvorišta, mesta na kojima 
je prethodnih godina stajala 
gomila stajskog ili mineral-
nog djubriva, uzorke ne tre-
ba uzimati iz uvala i sl. jer bi 
uzimanje pojedinačnih uzo-
raka sa tih mesta nepovoljno 
uticalo na rezultate analize.

Dip.ing. Vladimir Rankov

MK preuzela Victoria Group U Karneksovoj ponudi 
novi proizvodi

Nedavno je Industrija mesa 
Karmeks iz Vrbasa, koja je od 
2011. godine u vlasništvu MK 
Group biznismena Miodraga 
Kostića, obeležila  jubilej vre-
dan pažnje, a to je šest deceni-
ja od osnivanja Karneksa. U  

jubilarnoj godini mlado i am-
biciozno rukovodstvo, ovog 
nekada jugoslovenskog pri-
vrednog giganta, pripremi-
lo je nove proizvode, koje je 
već ponudilo kupcima na tr-
žištu. “U godini jubileja Kar-
neks će imati i  nove proizvo-
de, za našu kompaniju se ve-
zuje kvalitet, tradicija i odgo-
vorno poslovanje. Za naše po-
trošače smo pripremili nove 

proizvode. Deo je već  lansi-
ran to je linija smazalica za 
naše najmlađe potrošače, za-
tim u okviru gotovih jela  gde 
smo apsolutni lider od 66 po-
sto tržišnog učešća proširi-
li smo portfolio sa brendom 

ukusi  sveta, u okviru kojih 
postoje tri proizvoda i pla-
niramo još novih proizvoda. 
Održati lidersku poziciju u 
vremenu kada se  pojavljuje 
mnogo novih kompanija, nije 
lako, s toga smo inovativni i 
pokušavamo da zadržimo li-
dersku poziciju”, rekla je Mi-
lena Radosavljević Đorić, ge-
neralni direktor Karneksa.

Kiša i cena pšenice muče ratare

Na poljima širom Srbije kiša 
je zaustavila žeteoce, a u išče-
kivanju lepšeg vremena jed-
nako su zabrinuti i poljopri-
vrednici i stručnjaci. Prose-
čan rod ove godine na nivou 
Srbije, bio je manji od 30 do 
35 odsto nego u nekim nor-
malnim godinama. Što se tiče 
kvaliteta pšenice, ove godine 
je kvalitet zrna izuzetno loš. 
Sada je 68, 70, 72, a na počet-
ku žetve bio je 80 do 82 pro-
centa hektolitarske mase. Že-
tva je najmanje odmakla u 

Šumadiji, gde je, od 30.000 
hektara, rod skinut sa svega 
30 odsto površina. Kiša je za 
trećinu smanjila kvalitet pše-
nice, ali to nije jedini problem 
ratara. Na području pet op-
ština srednjeg Banata, pšeni-
ca je ove godine zasejana na 
55.000 hektara, što je za 20 
odsto više nego prošle godi-
ne, a žetva je do danas zavr-
šena na 90 odsto tih površina. 
Pored kiše, ratare sada muči 
i cena pšenice. S obzirom na 
mnogo veća ulaganja i mno-

go teži rad u poljoprivredi i 
veću cenu nafte i goriva koje 
su koristili, paori procenju-
ju da bi cena trebalo biti naj-
manje 19 dinara kako bi  po-
krili troškove i da im nešto 
ostane za zaradu. Stručnja-
ci kažu da ova godina ni u 
svetu neće biti rekordna kada 
je reč o rodu pšenice. Ukoli-
ko se kod nas ostvari predvi-
đeni rod od 3,3 miliona tona 
uz prošlogodišnje zalihe od 
280.000 tona, za izvoz preo-
staje 1,8 miliona tona.

Medeno ćoše
Vrbašanin Željko Vujović 

nedavno je otvorio poslas-
tičarsku prodavnicu speci-
jalizovanu za pravljenje po-
znate mađarske poslastice – 
kurtoš kolač. Za ovaj posao 
se, kako kaže, odlučio “pre-

ko noći”. Dugo godina ra-
dio je u različitim firmama 
kao vozač, kaže posao vozača 
bio je zahtevan, a nedovoljno 
plaćen, bio je neko vreme na 
evidenciji službe za zapošlja-
vanje. radio je sezonske po-
slove i onda rešio “da uzme 
stvar u svoje ruke”. Kupio je 
mašinu za pravljenje kurtoš 
kolača, gledao na vašarima 

kako se to radi, tražio najbo-
lji recept i pokrenuo svoj po-
sao. “Dugo sam razmišljajo 
šta bih mogao da počnem da 
radim, i nekako odjednom 
mi je palo na pamet da u Vr-
basu niko ne pravi kurtoš ko-

lač, koji je veoma popularan. 
Vrlo brzo sam kupio maši-
nu, iznajmio lokal i počeo sa 
radom”, kaže Željko i doda-
je da se ova poslastica može 
posuti sa raznim dodacima, 
a najtraženija je sa cimetom 
i vanil šećerom. Osim kurtoš 
kolača u Željkovoj poslasti-
čarnici prodaju se palačinke 
sa raznim namazima, mede-

njaci, a u planu je i proizvod-
nja slanog programa. “Dola-
ze mušterije zbog kurtoš ko-
lača, ali deca najviše traže pa-
lačinke i medenjake. Često pi-
taju da li  pravimo nešto sla-
no, tako da ćemo verovatno 

i slani program uvesti na za-
htev mušterija“, priča Željko. 
U poslu mu pomaže najviše 
supruga, zaposlio je i radni-
cu, ali kaže nije lako zaraditi 
dve plate, jer su nameti drža-
ve veliki. Ipak, ohrabruje ga 
činjenica što se većina mušte-
rija kada jednom dođe uvek 
vraća, a i novih sladokusa-
ca je sve više.                    S.K.                                

Ukrupnjavanje srpskog agrara

Mala privreda - Kurtoš kolač i u Vrbasu

U godini jubileja

• Ovogodišnja žetva pšenice, koja je počela pre mesec dana, još nije za-
vršena zbog kiše. Prinosi u Vojvodini su od šest i po do osam tona, u cen-
tralnoj Srbiji od četiri i po do šest tona po hektaru, ali svaka naredna kiša 
smanjuje i prinos i kvalitet hlebnog zrna.
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Nije lako napisati priču o 
Stevanu Tadiću, nekadaš-
njem generalnom direktoru 
vrbaskog Kombinata,  jer reč 
je o jednom vrsnom, struč-
nom privredniku, o jednoj 
poslovnoj karijeri koja se nije 
vezivala samo za Vrbas. Ka-
rijera našeg nekadašnjeg su-
građanina, osim što je 
bila vezana za zlatne 
godine razvoja regi-
ona Bačke obeležila 
je i razvoj jugoslo-
venske privrede. A 
evo  kako i zašto: 
Kombinat „Vr-
bas“ je bio ran-
giran na 18 me-
stu  od  200 pri-
vrednih organi-
zacija tadašnje Ju-
goslavije, upošlja-
vao je 15.000  rad-
nika, vrbaska pro-
izvodnja šeće-
ra je činila  8 
posto od ju-
goslovenske 
produkcije , 
proizvodnja 
ulja 18 posto, 
i deset posto proizvodnja su-
homesnatih proizvoda. Tran-
sport je bio organizovan, 300 
kamiona koji su svakog jutra 

polazili iz Vrbasa i raznosili 
robu po firmama širom Jugo-
slavije. „Bila je to jaka i moć-
na organizacija koju smo iz-
gradili, a to je izgradila ekipa 
mladih ljudi, jer to ne može 
jedan čovek“, kaže Stevo Ta-
dić, dodajući da je on kao ru-
kovodilac uvek tražio mla-
de, kvalitetne i stručne ljude, 
koje je postavljao za direk-
tore fabrika i za svoje najbli-
že saradnike. „Savetnici su 
mi bili, moji najveći kritičari, 

slušao sam šta kažu, poltorni 
su bili opasni“. Stručne eki-
pe su pravile programe i u sa-
radnji sa Osnovnom 
ban- kom Vr-
bas, gde su 
bili struč-
ni ruko-

vodioci 
Živ-

ko Đilas, Vojin Bjelica, uspe-
li smo da napravimo najveći 
razvoj i investiranje u opštini 
Vrbas. Recpet za uspeh je bila 

visoka koordinacija u izvrše-
nju poslova, jedinstvena eki-
pa, kvalitetni ljudi koji se do-
govore - stvaraju sve. Pravio 
se Kombinat kao sprega pri-
marne poljoprivredne i pre-
rađivačke proizvodnje, što je 
dalo velike finansijske efekte, 
a bila je uspostavljena proda-
ja. Imali smo marketing u ce-
loj državi, do 30 skladišta u 
zemlji gde je roba iz Vrbasa 
odlazila direktno u proda-
ju“, priča Tadić.  Impozan-

tna Tadićeva poslovna kari-
jera, započela je  u Zadruzi 

„Sava Kovačević“, koja posle 
rata nije stajala dobro. Tu je 
proveo pet godina, gradeći 
tovilište, infrastrukturu, dok 
ovo gazdinstvo nije stavio na 
noge, a svih tih godina nije 
uzeo nijednu dnevnicu rade-
ći od jutra do mraka, ne pro-
lazeći gradom danju, jer onda 
je bila sramota  gubitak u pre-
duzeću, a kada je preduzeće 
izašlo iz „bule“, onda se išlo 
uzdignute glave. “Ja sam od-
lazio iz firme, kada je stavim 
na noge i kada je potpuno 

uspešna, tako sam otišao 
i iz Kombinata.  Ponosan 
sam na činjenicu da je  
firma ‘Sava Kovačević’, 
opstala, da je vode spo-
sobni ljudi, da je i da-
nas jedno od najboljih 

gazdinstava u Voj-
vodini“, kaže 
Tadić. Na me-
sto general-
nog direkto-
ra Kombina-
ta došao je na 
molbu neka-

dašnjeg predsednika opšti-
ne Milisava Vojčića, za ko-
jeg kaže da je bio jedan od 
najboljih predsednika opšti-
ne Vrbas. “ Prihvatio sam tu 
ponudu pod uslovom da  se 
isključivo bavim razvojem 
i da ne budem politički an-
gažovan“. I to su bili Kom-
binatovi početci sedamdese-
tih godina prošlog veka, gde 
nije odmah išlo lako. “Kada 
sam došao održao sam kra-
tak govor i rekao da nisu do-
bili ništa oni koji su glasali 
za mene, a da nisu ni izgu-
bili oni koji su bili protiv, jer 
podvlačimo crtu, počinjemo 
ponovo sa novim kadrovima 
i novom proizvodnjom“, pri-
seća se. Radio se AVIS, po-
čeo da se bavi proizvodnjom, 
pripremljeni su novi progra-
mi,otvarani su novi objekti, 
hladnjača u Karneksu, silos 
od 50.000 tona uz pomoć po-
voljnog ruskog kredita, dru-
gi silos u saradnji sa Česima, 
formira se transportno pre-
duzeće „Bačkatrans“, gradi se 
novi silos za brašno, novi si-
los za šećer, Elan u Srbobranu, 
u Lovćencu Pak centar- po-

gon kafe, farma u Malom Iđo-
šu... Tako je rastao privred-
ni gigant u srcu Bačke. Kao 
kruna svega gradi se poslov-
na zgrada Kombinata u cen-
tru grada. „Uspeli smo da re-

alizujemo intenzivan razvoj, 
to mi je davalo snage u radu, 
bili smo priznati u celoj Ju-
goslaviji, primali smo viso-

ke plate, upošljavali 15.000. 
radnika, vodili računa o nji-
ma, svake godine za Novu go-
dinu uručivali pakete od 20 
kilograma  proizvoda Kar-
neksa,Vitala, Šećerane... Jed-
no vreme sam javno tvrdio da 
ćemo u razvoju stići i presti-
ći američkog farmera, imali 

smo uslove za to“, priča Tadić. 
Za  uspeh u radu sledila su  
mnogobrojna priznanja kako 
Kombinatu, tako i direktoru. 
Avnojeva nagrada, Nagrada 
Oslobođenja Vojvodine, Pri-
vredne komore, Orden rada 
sa zlatnim vencem, Orden 
bratstva jedinstva, i njemu 
najdraže odlikovanje Udar-
nička značka sa pruge Ša-
mac-Sarajevo. Danas je Ste-
vo Tadić razočaran situaci-
jom u privredi, kaže da je slo-

mljena kičma privredi koju 
smo imali, da oni koji su ru-
šili stari sistem samo su obe-
ćavali, da bi sada kazali da 
nam treba 20 godina da do-
stignemo nivo privrede koji 

smo imali. „Ostali smo bez 
države, uzdrmani nacionalno 
i socijalno, neophodan nam 
je stabilan politički sistem i 

dobri odnosi u privredi, bez 
toga ne može da se radi. Pri-
vatizacija je bila pljačka, oti-
mačina onoga što su genera-
cije stvarale, a niko nije odgo-
varao“, smatra Tadić i dodaje 
da mu je najžalije Kombinata 
i grada. „U moje vreme naša 
opština je bila druga ili treća 

po stepenu razvijenosti u Voj-
vodini, a danas  čujem da je 
na začelju vojvođanskih op-
ština, mnogo je stagnirao i iz-
gubio Vrbas ...“.  Stevo Tadić, 
jedan od najuspešnijih  pri-
vrednika koje je Vrbas ikada 
imao, danas  dostojanstveno 
provodi penzionerske dane u 
Novim Banovcima sa sinom i 
unucima, ponosan na sve što 
je uradio i na društvo u ko-
jem je živeo.              

                  Ljubinka Nedović

LJUDI I DOGAĐAJI

Zlatne godine privrede su vezane za ime Stevana Tadića, nekadašnjeg direktora Kombinata “Vrbas”

Ponosan sam na svoj rad i na društvo u kojem sam živeo
• „Mi smo godišnje imali 10 posto povećanja fizičkog obima proizvodnje isto toliko uposlenosti, zapošljavali smo 500 radnika 
godišnje. Svake godine smo gradili po pogon i dva, i to je išlo tako od 1970.do 1979. godine“, kaže  Stevan Tadić, koji danas pen-
zionerske dane provodi u Novim Banovcima.

„Jedne godine na Sajmu rekao sam Džemalu Bjediću, da sva-
ko jutro kada dođe u kancelariju treba da pita šta ima novo 
u Vrbasu. On je upitao zašto, a ja sam mu odgovoro da je 
Vrbas centar sveta, centar hrane i ponosno izgovarao po-
datke o proizvodnji hrane koju svakodnevno ostvarujemo.“

Vrbas centar sveta

„Kombinat Vrbas je objedinjavao 100.000 ha zemljišta, obez-
beđivao sirovine za sve fabrike, obezbeđena je bila  prera-
da i trgovina, sve je bilo povezano i Kombinat je bio finan-
sijski i kako god hoćete moćan“.

Najbolje organizovani Kombinat

„Podržavali smo i držali do kulture, do našeg Dom kulture. 
Imao sam dobru saradnju sa Barijem Miloševićem, na Ju-
goslovenskim festivalima poezije mladih, rado sam se dru-
žio sa Gustavom Krklecom, on je bio moj prijatelj, sa Oska-
rom Davičom, Mikom Antićem sa Vitom Nikolićem. Podr-
žavali smo naše slikare, zidove Kombinata krasile su slike, 
sećam se ptica ili golubova Ratka Šoća...“

Druženje sa pesnicima

Tito u pratnji Nikole Dragina i Stevana Tadića 1976. god.

Stevan sa unucima
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Popunjavanjem otvorenih 
rupa na putevima u naselju 
Mađaršor, mostu u naselju 
Vinogradi i delu Vinogradske 
ulice nadomak pružnog pre-
laza, putari JKP „Кomunalca“ 
završili su sanaciju udarnih 
rupa za ovo leto.

Sve poslove obavili su na 
osnovu ugovora i rešenja 
Odeljenja za građevinske i 

komunalne delatnosti Op-
štinske uprave Vrbas.
“Za krpljenje udarnih rupa 
tokom ove sezone potrošili 
smo 100 tona asfaltne mase. 
Vrbas iz godine u godinu po-
staje sve prometniji grad. Na 
putevima ima mnogo teret-
nih vozila što iziskuje ošte-

ćenje puteva. Saniramo ih 
planski, uz nadzor i na osno-
vu ugovora s Odeljenjem za 
građevinske i komunalne de-
latnosti“, kaže predradnik u 
PJ „Čistoća“ Milovan Кrivo-
kapić i dodaje da je ovo  peti 
put od početka  godine da se  
krpe udarne rupe na Vino-
gradskom mostu.  “Izvođač 
radova, koji je pre nešto ma-

nje od 10 godina rekonstru-
isao most, nije dobro uradio 
podlogu i stalno se otvaraju 
udarne rupe. Tuda prolaze i 
kamioni i veliki broj automo-
bila budući da ovaj most po-
vezuje grad s bolnicom“, sma-
tra Кrivokapić. 

Udarne rupe se stalno otvaraju

Saniran Vinogradski 
most

• Od početka ove godine  putari JKP “Komuna-
lac” peti put krpili udarne rupe.

Fondacija Brižit Bardo

Basplatna sterilizacija pasa
Zahvaljujući saradnji sa 

Fondacijom Brižit Bardo iz 

Francuske i njihovoj donaci-
ji, Udruženje za zaštitu prava 
životinja “BAK” sprovodi ak-

ciju sterilizacije pasa u opšti-
ni Srbobran i tako doprinosi 

smanjenju broja napuštenih 
životinja. Za par meseci kako 
saznaje Srbobran.net, koliko 

ova akcija traje,  sterilisano je 
iz opštine Srbobran i okol-
nih opština 117 pasa. Akcija 
još uvek traje i ovo je prilika 
da besplatno sterilišete svog 
ljubimca. Na taj način preve-
nirate problem udomljavanja 
kučića. Ukoliko imate psa i 
želite da ga sterilišete, podse-
tićemo, prvi korak je da se ja-
vite Svetlani Đorđin iz Udru-
ženja “Bak”, a ona će vas upu-
titi i objasniti koji su dalji ko-
raci, odnosno sa njom ćete se 
dogovoriti oko detalja i kada 
će veterinar primiti vašeg lju-
bimca. Možete je kontaktira-
ti putem facebooka ili na broj 
telefona 069/ 120-82-14.

Kulska Zoohigijenska služba

Među najboljima u Vojvodini 

Prema rečima Damjana Mi-
ljanića, direktora JKP „Ko-
munalac“, u okviru kojeg je 
organizovana Zoohigijenska 
služba, prihvatilište u Kuli 
je među najboljima u Vojvo-

dini. „Po broju udomljenih 
i vlasnicima vraćenih pasa, 
naša služba zaista pokazuje 
značajne rezultate. Obavlja-
mo delatnost pružanja uslu-
ga ne samo na lokalnom ni-
vou, već i na nivou Zapad-
nobačkog okruga. Za sad je 
saradnja ostvarena sa opšti-
nom Apatin“, kaže Miljanić. 
Prethodne godine udomljeno 
je 70 pasa, dok je u prvih šest 
meseci ove godine već udo-
mljeno 60, što predstavlja je-
dan od boljih rezultata na ni-

vou države. Nakon što je us-
postavljena saradnja sa jed-
nom nevladinom organiza-
cijom, nedeljno se od 3 do 5 
pasa udomi i u inostranstvu. 
Rukovodilac Zoohigijene Slo-

bodan Bedičin, objašnjava da 
se hvatanje izgubljenih i na-
puštenih pasa vrši u toku re-
dovne kontrole (sva naselje-
na mesta u opštini obilaze se 
najmanje jednom nedeljno), 
po prijavi građana i po prijavi 
nadležnih organa, službi, or-
ganizacija ili udruženja gra-
đana. Postupak hvatanja vrši 
se na human način, pri čemu 
se vodi računa da se pas ne 
zlostavlja i ne izlaže preko-
mernom stresu. Odmah po 
prijemu, vrši se čišćenje od 

parazita, a nakon 15 dana po-
smatranja u karantinu, spro-
vodi se sterilizacija-kastracija, 
vakcinacija i čipovanje. Pre-
ma osobinama i veličini, psi 
se potom raspoređuju u bok-

sove. Udomljava-
nje psa je potpu-
no besplatno.

JK P „Komu-
nalac“ dobio je i 
zvanični certifi-
kat koji potvrđu-
je kontinuiranu 
uspešnost u funk-
cionisanju Siste-
ma menadžmen-
ta organizacije u 
Zoohigijeni. Kako 
bi nastavili u tom 
smeru, planirane 
su i nove investi-
cije u objekat Služ-
be. “Prvo ulaganje 
će biti rekonstruk-

cija postojećih boksova u cilju 
poboljšanja kvaliteta i uslova 
u trenutnom smeštajnom ka-
pacitetu, a projektom su pred-
viđeni i novi boksovi“, potvr-
đuje Miljanić. Prihvatilište 
za pse otvoreno je za pose-
tioce, uključujući decu škol-
skog i predškolskog uzrasta, 
u cilju upoznavanja i eduka-
cije o zbrinjavanju pasa, kao 
i njihovog potencijalnog udo-
mljavanja.                      

                                       M.V.

• Zoohigijenska služba „Šapica“ u Kuli, već godinama uspešno obavlja 
delatnost sklanjanja sa ulice i udomljavanja pasa. U njihovo prihvatilište 
smeštaju se napuštene i izgubljene životinje; životinje čiji vlasnici ne mogu 
više da se brinu o njima i životinje koje nadležni organ oduzme vlasniku.

Program zapošljavanja u Kuli

Odobreno preko 
milion dinara

Na konkursu Pokrajinskog 
sekretarijata za regionalni 
razvoj, međuregionalnu sa-
radnju i lokalnu samoupra-
vu, opštini Kula odobren je 
projekat „Program zapošlja-
vanja i unapređenja privred-
nog ambijenta opštine Kula 
do 2020.godine sa akcionim 
planom“. Ukupan iznos pro-
jekta je 1.126.313,84 dinara, 
a udeo lokalne samouprave 
biće 170.313,84 dinara. Iz re-
sornog sekretarijata naglaša-
vaju da su bespovratna sred-
stva izdvojena kako bi se lo-
kalne samouprave podstakle 

u upravljanju sopstvenim ra-
zvojem kroz pripremu i im-
plementaciju dokumenata ra-
zvojnog planiranja. Program 
zapošljavanja i unapređenja 
privrednog ambijenta opšti-
ne Kula ukazaće na to kako 
da dođe do jačanja lokalne 
zajednice i do stvaranja bo-
ljih uslova za ekonomski rast, 
otvaranje novih radnih mesta 
i unapređenje životnog stan-
darda stanovnika.

Projektne aktivnosti će 
sprovoditi Kancelarija za lo-
kalni ekonomski razvoj op-
štine Kula.

• Za projekat „Program zapošljavanja i unap-
ređenja privrednog ambijenta opštine Kula do 
2020.godine sa akcionim planom“, Pokrajinski 
sekretarijat odobrio je  1.126.313,84 dinara.



NAZIV7 www.okonas.info 19. jul 2018.HRONIKA REGIONA

Ekipe Javnog komunalnog 
preduzeća “Graditelj” sanira-
ju udarne rupe na putevima 

u opštini Srbobran. Radovi 
se vrše hladnom asfaltnom 
masom, a već do sada završe-
ni su na prostoru ispred pija-
ce, Centra za sport i turizam, 
Na Trgu Republike, kao i u 

sledećim ulicama: Njegoše-
va, Šajkaška i Miloša Crnjan-
skog. Ovo je samo početak 

radova na uređenju puteva u 
opštini Srbobran, jer je u lo-
kalnom budžetu za ovu na-
menu obezbeđeno šest mili-
ona dinara.

Izdvojeno šest miliona za puteve

Saniranje udarnih rupa

Srbobranska policija ra-
svetlila je više krađa i teš-
kih krađa koje su se dogodi-
le na području opštine Srbo-
bran. Kako je saopštila po-
licija, za krađe i teške kra-
đe sumnjiče se trojica ma-
loletnika koji se terete da su 
iz kuća trgovinskih radnji i 
ugostiteljskih objekata krali 

novac, bicikle, mopede, ra-
čunare, alat i druge predme-
te. Policija je kod osumnjiče-
nih pronašla neke od ukra-
denih stvari koje će biti vra-
ćene vlasnicima. Protiv ma-
loletnika će biti podnete kri-
vične prijave, u redovnom 
postupku.

Osumnjičena tri
maloletnika

Vrbasu i Kuli svečano uručena sredstva

Uzmi račun i pobedi

Građani Vrbasa, Bele Pa-
lanke, Blaca, Dimitrovgra-
da, Kikinde, Kule, Medija-

ne, Savskog venca, Vranja i 
Vrbasa odgovornim ponaša-
njem pomogli da njihove za-
jednice osvoje nagradni fond 
za ulaganje u projekte od jav-
nog značaja.  Nagradu je pri-
mio predsednik opštine Vr-

bas Milan Glušac. “Posebno 
mi je drago što su prilikom 
glasanja kako utrošiti 23.000 

evra iz nagrade, još jednom 
potvrdili svoj humani karak-
ter i opredeli se za ulaganje 
u unapređenje zaštite i po-
moći osobama sa invalidite-
tom”, rekao je ovom prilikom 
Glušac, naglasivši da će sred-

stva biti utrošena u projekat 
“Opremanje senzorne sobe 
za potrebe dece sa invalidi-
tetom”. Sredstva koja je dobi-
la opština Kula biće oprede-
ljena za službu Hitne pomo-
ći. Naime, ubedljivo najveći 
broj glasova građana dobio je 
projekat “Nabavka aparata za 
reanimaciju za potrebne hit-
ne pomoći”. Lokalna samou-
prava će izabrani projekat su-
finansirati sa 360.000 dina-
ra. Direktor Doma zdravlja u 
Kuli Žarko Ševin se zahvalio 
građanima koji su ovaj proje-
kat prepoznali kao prioritet i 
dodao da će nabavkom nove 
opreme opština Kula imati 
najmoderniju Službu hitne 
medicinske pomoći u okru-
ženju.

Novine u kolektivnom stanovanju

Koliko to dodatno košta?

Zakon o stanovanju i održa-
vanju stambenih zgrada stu-
pio je na snagu prvog janua-
ra prošle godine i isti je pro-
pisivao rok od šest meseci za 
upis zgrada u Registar, koji je 
počeo sa radom 12. juna. 2017, 
kao i imenovanje upravnika.
„Protekom propisanog pe-
rioda od šest meseci za re-
gistraciju, odnosno preregi-
straciju stambenih zajednica, 
odnosno nakon 12. decem-
bra 2017.godine, registracija 
se nastavlja kao kontinuira-
ni zakonski postupak, s tim 
što su se posle ovog perioda 
stekli uslovi za postupanje 
nadležne inspekcijske služ-
be“, rečeno nam je u Opštin-
skoj upravi. 

Kako smo saznali od istog 
izvora, nakon izvršenog in-
spekcijskog nadzora utvrđe-
no je da na teritoriji opšti-
ne ima ukupno 208 stambe-
nih zajednica koje, u skladu 
sa Zakonom, imaju obavezu 
upisa u Registar stambenih 
zajednica, odnosno registra-
cije i izbora upravnika ili pro-
fesionalnog upravnika. Do 
prvih dana jula, prijavu za 
upis u Registar stambenih za-

jednica, odnosno  registraci-
ju stambene zajednice i upis 
upravnika podnelo je uku-
pno 104 stambene zajednice.

Ono što građane najviše in-

teresuje ipak su pitanja uvo-
đenja prinudne uprave, odno-
sno imenovanja profesional-
nog upravnika, kao i troškovi 
koje će za to morati da izmi-
ruju, jer ključno pitanje koje 
građani postavljaju je: „Koli-
ko će to dodatno da košta?“. 
„Postupak uvođenja prinud-
ne uprave pokreće se podno-
šenjem prijave komunalnog 
inspektora, u svim slučajevi-
ma gde je utvrđeno da pred-
metna stambena zajednica 
nije postupila po nalogu iz 
rešenja komunalnog inspek-

tora, da se registruje bez od-
laganja. Jedinica lokalne sa-
mouprave rešenjem imenuje 
profesionalnog upravnika sa 
liste iz Registra profesional-

nih upravnika koji vodi Pri-
vredna komora Republike Sr-
bije“, saopšteno nam je u op-
štini Vrbas.

Skupština opštine donela je 
odluku o minimalnoj visini 
iznosa izdvajana za investici-
ona ulaganja, tekuće održava-
nje i upravljanje i utvrđuje se 
za svaku pojedinačnu zajedn-
cu, a zavisi od broja stanova. 
A kako kažu u OU, mesečna 
naknada za prinudno postav-
ljenog profesionalnog uprav-
nika u proseku iznosi 220 di-
nara.                                A.S. 

• Inspekcijom je utvrđeno da na teritoriji opštine Vrbas ima ukupno 208 
stambenih zajednica sa obavezom registracije i izbora upravnika ili profe-
sionalnog upravnika. Do sada su registrovane 104.

• Devet gradova i opština iz Srbije, uključujući vrbasku i kulsku, posta-
lo je bogatije za po 23.000 evra, nakon što su pobedili u takmičenju u bro-
ju prikupljenih i poslatih fiskalnih računa i slipova u okviru nagradne igre 
“Uzmi račun i pobedi”.

Više krađa u Srbobranu

Početkom jula počelo je 
testiranje prečistača otpad-
nih voda u Vrbasu, koji je 
jedan od najskupljih proje-
kata Evropske unije u Srbi-
ji. Prvim testiranjima pret-
hodili su sedmogodišnji za-
htevni radova na postroje-

nju. Predsednik opštine Vr-
bas Milan Glušac rekao je  da 
je rok za završetak komplet-
nog postrojenja za četiri me-
seca. On je istakao da će se 
u postrojenju prečišćavati 
kompletna voda iz Crvenke, 
Kule i Vrbasa, posle čega će 

tako prečišćena biti ispuštena 
u Veliki bački kanal. Vršilac 
dužnosti direktora preduzeća 

“Prečistač Vrbas-Kula-Vrbas”, 
koje je osnovano za upravlja-
nje postrojenjem, Ranko Mi-
trović, rekao je da je Evropska 
unija na ovaj način omogući-

la da se Srbija približi stan-
dardima EU i da je ovo do-
bar početak zaštite vodoto-
kova koji teku prema Dunavu. 
Uskoro će  biti završena i teh-
nička celina za preradu mu-
lja, vredna 2,7 miliona evra.

Prečistač otpadnih voda Vrbas - Kula

Testiranje prečistača

Projekti od javnog značaja

Upravnici zgrada - Novi namet

Održavanje puteva u Srbobranu
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Salzburg turistička destinacija - razvijen zimski skijaški, kao i turizam na vodi

• Osim toga što je kulturna turistička desti-
nacija, grad Salzburg se nalazi u srcu Alpa 
i nudi izvanrednu zimsku skijašku turistič-
ku ponudu, a najbliži gradu je severni ma-
siv Untersberg udaljen 16 kilometara od sa-
mog centra grada.

U nekoliko prethodnih re-
portaža koje smo ponudili ve-
zano za austrijski gradić Salz-

burg koji broji  sto pedeset hi-
ljada stanovnika, a kojeg to-
kom godine poseti oko tri mi-
liona turista, u turističkoj po-
nudi osim istorijsko-kultur-
nih spomenika i mngobroj-

nih kulturnih manifestacija, 
nude se  i zimska skijališta i 
mnogobrojna jezera. Iznad 
Salzburga koji se prostire u 
dolini reke Salzcah izdižu se 
visoki Alpi, Visoki Tauern na 
jugositoku, na krajnjem seve-
rozapadu Tauern Alpi  čija 

visina prelazi i 3000 metara, 
ali najseverniji masiv i naj-
bliži gradu na rastojanju od 

16 kilometara je prelepi Un-
tersberg, koji se nalazi izme-
đu Austrije i Nemačke i čija 
visina je iznad 1800 meta-
ra. Grupi novinara iz Srbije 
koja je krajem aprila boravi-

la u Salzburgu u organizaciji 
Turističke organizacije gra-
da Salzburga, bilo je omogu-
ćeno da se popne na vrh Un-
tersberga, naravno uz pomoć 
savremene uspinjače-gondole, 
koja je  kapaciteta za šezdest 
osoba i koja vodi do snežnih 

i belih vrhova ovog masiva. 
Interesantne priče i legende 
vezane za Utensberg nam je 
pričao vodič Jakup Rajting, 
pojašnjavajući da se nalazi-
mo na visini od 1805 meta-
ra i da je ovaj planinski ma-
siv pravo mesto za rekreaciju 
i odmor za odlazak iz gradske 
vreve Salzburga i predstav-
lja jednako dobro mesto za 
uživanje i leti i zimi. Ispričao 
nam je priču o legnedi i kra-
lju Fridrihu Barabarosi koji je 
spavao na planini sve dok mu 
brada nije porasla toliko da 
je tri puta mogla da obuhva-
ti kameni planinski sto- do 
uskrsnuća. Rajting je ispričao 
da je Untersberg svojevreme-
no posetio i Dalaj Lama, koji 
je tada rekao da je ova plani-
na posebno mesto, da zrači 
i daje posebnu energiju, što 
je doprinelo još većem i bo-
ljem imidžu planine, tako da 
je godišnje poseti i  obiđe pre-
ko 120.000. turista iz celog 
sveta. Dolaskom na planinski 
vrh osim snežnih padina do-
čekale su nas male planinske 
brvnare pretvorene u planin-
ske kafiće sa tradicionalnim 
kolačima i poslasticama, vru-
ćim čajem i „šnapsom“. Sa vi-
sine od 1800 metara jasno se 
vidi granica i put ka Nemač-
koj kao i cela dolina kroz koju 
teče  nemirni Salzcah, tako 
da smo imali jedinstven po-
gled na zelena polja u okru-
ženju samog grada, sve to po-
smatrajući sa Alpa snegom 
obavijenih. Nadomak Salz-
burga prostire se najveći au-
strijski nacionalni park Hohe 
Tauren, koji obuhvata drugu 
planinu Grosglokner, gde se 
nalazi najveći glečer u Austri-
ji pod nazivom Paserc, a za-
štitni znak ove alpske plani-
ne je životinjica „alpski mr-
mot“. Alpi nadomak Salzbur-

ga poseduju i veliki broj jeze-
ra, koja tokom leta okupljaju 
veliki broj posetilaca i turista, 
kao i ribolovaca. Raritet su 

ovde i lednička jezera,a naj-
poznatija su Celer,Obertru-
mer, Volfgang i Mond. Na-
kon celodnevnog boravka na 
Untersbergu, koji je protekao 
u znaku snega i sunca, naš 
domaćin  Jakob Rajting vra-
tio nas je uz pomoć gonodo-

le u samo podnožje planine i 
jednog planinskog restorana, 
okupanog u suncu, uređenog 

u tradicionalnom stilu sa po-
nudom domaće austrijske ku-
hinje koja je podrazumevala 
na meniju i planinsku pastr-
mku, ali i piće ili kako oni 

kažu domaći „šnaps“ od ši-
šarki, koji je imao ukus  elik-
sira snage i energije, možda 
one energije o kojoj je kako 

nam je vodič rekao, prilikom 
svoje posete svojevremeno s 
velikim žarom pričao i Da-
laj Lama. Salzburg je dakle 
grad i turistička destinaci-
ja, koju svakako treba pose-
titi jer ima bogatu i raznovr-
snu turističku ponudu, kul-

turnu, istorijsku, gastronom-
sku, ima razvijen skijaški tu-
rizam i jednako razvijen turi-

zam na vodi. Ovaj grad nudi 
i bogat provod i zabavu, a ra-
zlog više za posetu je i to što i 
nije toliko daleko od nas.

                Ljubinka Nedović

Najseverniji masiv Alpa prostire se iznad grada Salzburga, 
nalazi se između granice Nemačke i Austrije. Dostupan i 
leti i zimi turistima svojom bogatom ponudom privuče go-
dišnje i preko 120.000. turista.

Untersberg

Salzburg u
srcu Alpa
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Novinarska ekipa na vrhu planine

Pogled na Alpe
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Deca sa Kosova i Metohije 
bila su gosti Vrbasa. Za njih je 
organizovan prijem u Skup-
štini opštine Vrbas, gde ih je 

primio Milan Glušac, pred-
sednik opštine Vrbas, a za-
tim i poseta Gradskom mu-
zeju. Posetu dece sa KiM Vr-
basu osmislilo je UG “Zora”. 

“Na ovaj način podržavamo 

jedni druge, učimo jedni od 
drugih, a ovo je i prilika da 
se naši gosti upoznaju sa Vr-
basom koji ima mnogo toga 

da im ponudi. Zahvaljujemo 
se inicijatorima ovog projek-
ta, Udruženju građana ‘Zora’, 
i svima koji ga podržavaju”, 
rekao je Glušac.

Deca sa KiM u Vrbasu

Fondacija “Ana i Vlade Di-
vac”, u saradnji sa grupom 
donatora iz SAD, raspisuje 
konkurs za dodelu stipendi-
ja učenicima koji 2018. godi-
ne upisuju prvi, drugi, treći 
ili četvrti razred srednje ško-
le na teritoriji Republike Sr-
bije, a po unapred utvrđenim 
uslovima.

Pravo na stipendiju ima-
ju učenici koji u septembru 
2018. godine upisuju sred-
nje škole čiji je osnivač Re-
publika Srbija, autonomna 
pokrajina ili jedinica lokal-
ne samouprave, a koji posti-
žu odličan uspeh u učenju 
i vladanju i čiji je barem je-
dan roditelj/staratelj imao iz-
beglički status u Republici 
Srbiji, a izbegao je iz Repu-
blike Hrvatske i to iz slede-

ćih opština: Benkovac, Voj-
nić, Vrginmost, Glina, Gra-
čac, Dvor, Donji Lapac, Dr-
niš, Knin, Korenica, Kostaj-
nica, Krnjak, Obrovac, Petri-
nja, Plaški, Slunj, Zadar, Ca-
prag, Grubišno Polje, Da-
ruvar, Okučani, Pakrac, Sla-
tina, Beli Manastir, Vukovar, 
Dalj, Mirkovci, Tenja. Broj 
stipendija koji se dodeljuje 
za školsku 2018/2019 godi-
nu iznosi 50.  Konkurs će biti 
otvoren  do 17.8.2018. godine. 
Prijave se podnose na adresu 
Fondacije Ana i Vlade Divac, 
Ilije Garašanina 53 a, 11 000 
Beograd sa naznakom „Za 
učeničke stipendije“. Odlu-
ka o odabranim učenicima 
biće doneta do kraja avgusta, 
a uplata stipendije počinje od 
septembra 2018. godine.

Konkurs za učeničke 
stipendije fondacije Divac

Državno prvenstvo vatrogasnog podmlatka

Uspeh devojčica DVD Kula

Prvog dana devojčice su se 
takmičile u teorijskom delu, 
narednog dana nadmeta-
le su se u praktičnim vežba-
ma: napad na gašenje poža-

ra ručnom pumpom brenta-
čom i štafetna trka sa preno-
šenjem vode. Prema rečima 
komandira DVD Kula, Pe-
rice Samca, ovo je izuzetan 
uspeh, pogotovo uzevši u ob-
zir tako veliku konkurenciju. 
Takođe, napominje da je ovo 
samo jedan od trofeja koje je 
ovo društvo osvojilo, pošto su 

pre dve godine zauzeli prvo 
mesto. Posebnu zahvalnost je 
izrazio JKP Komunalac Kula, 
koji je izašao u susret mladim 
vatrogascima i omogućio im 

da učestvuju na takmičenju, 
Fabrici biskvita Jaffa, Kom-
paniji pića STORK, vinariji 

“ Milisavljević “ , firmi Pika-
gro, KUD “ Srbija “ iz Kule i 
Turističkoj organizaciji op-
štine Kula. Mladi predstav-
nici iz kulske opštine imali 
su poseban štand, gde su se 
delili sponzorski proizvodi i 

štampani materijal Turistič-
ke organizacije, u cilju pro-
movisanja opštine Kula. Deca 
su u povratku imala organi-
zovanu posetu arheološkom 

nalazištu antičke rimske car-
ske palate Feliks Romulijane, 
koja se od 29. juna 2007. go-
dine nalazi na UNESKO listi 
Svetskih baština. Na takmi-
čenju je učestvovalo oko 600 
dece iz svih krajeva Srbije, a 
organizator je bio Vatrogasni 
Savez Srbije.

SSŠ “4.juli” učesnik regionalnog projekta

Lepota različitosti

Partneri SSŠ „4. juli“ iz Vr-
basa u realizaciji projekta su 
udruženje „Oaza“ iz  Saraje-
va i  Srednja stručna škola iz 
Berana, a ugovor o realizaci-
ji projekta potpisan je u Be-
ogradu u prostorijama Mi-
nistarstva omladine i sporta. 

“Učenici Srednje stručne ško-
le „4. juli“  u Vrbasu predvo-
đeni projektnim timom po-
čeli su sa realizacijom projek-
ta „Lepota različitosti”, čiji je 

moto: Različitost nas ne raz-
dvaja, već nas čini bogatijim. 
Kroz projekat se ukazuje na 
potrebu poštovanja kulturne, 
verske i jezičke raznolikosti, 
manjinskih  i kulturnih pra-
va, jer zajednička budućnost 
treba da ide u smeru zaštite 

i razvoja ljudskih prava kroz 
prihvatanje različitosti. Uče-
snici projekta su izabrani i to-
kom leta će kroz projektne 
aktivnosti sticati interkultu-

ralna znanja. U oktobru će 
učenici SSŠ „4. juli“ poseti-
ti Sarajevo i Berane, a zatim 
će u Vrbasu biti organizovan 
Interkulturalni kamp u traja-
nju od tri dana”, saopšteno je 
iz ove škole.

Regionalna kancelarija za 
saradnju mladih – RYCO je 
međunarodna organizacija 
osnovana od strane vlada Za-
padnog Balkana  u cilju pro-
mocije duha pomirenja i sa-
radnje između mladih u regi-
onu kroz programe omladin-
skih razmena. Na javni poziv 
Regionalne kancelarije za sa-
radnju mladih stiglo je 420 
projekata iz zemalja Zapad-
nog Balkana, potpisinica spo-
razuma, od čega 141 iz Srbi-
je. Za vreme trajanja javnog 
poziva došlo je do poveziva-
nja i saradnje više od 1300 
organizacija i srednjih ško-
la iz regiona.

• Srednja stručna škola „4. juli“ iz Vrbasa je jedna od četiri škole iz Srbi-
je čiji je projekat „Lepota različitosti” prihvaćen na konkursu Regionalne 
kancelarije za saradnju mladih  (RYCO) i kojoj su dodeljena sredstva za 
realizaciju  u visini 17.921,75 evra. 

• Na državnom prvenstvu vatrogasnog podmlatka u Zaječaru, devojčice 
Dobrovoljnog vatrogasnog društva iz Kule osvojile su treće mesto. Mladu 
desetočlanu vatrogasnu ekipu, predvodili su Perica Samac, Teodora Sta-
nić i Kristijan Kataji.

Opština Srbobran nagradi-
la je Vukovce iz svih škola u 

opštini desetodnevnim leto-
vanjem u Sutomoru. Ukupno 
19  najboljih učenika boravilo 

je krajem juna u Sutomoru i 
vratili su se puni lepih utisa-

ka. Na ovaj način već tradi-
cionalno lokalna samoupra-
va nagrađuje Vukovce.

Srbobran nagrađuje učenike

Letovanje za Vukovce

Najbolji na more

Prijem dece sa Kosova u opštini
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Nešto manje od mesec dana 
deli nas od velikog muzič-
kog događaja, a u pitanju je 
prvi “Heart Rock” festival. Sa 
Gradskog stadiona u Vrbasu, 
11. avgusta, čuće se hitovi naj-
poznatijih bendova domaće 
rokenrol scene. Inicijativa za 
održavanje festivala potekla 

je od sastava “Ničim izaza-
van”, koji je svoje prve muzič-
ke korake napravio baš u Vr-
basu. Poziv na muzički spek-
takl, prihvatli su njihovi pri-
jatelji, članovi grupa “Parti-
brejkers”, “Orthodox Celts” 
i “Iskaz”. Organizator “He-
art rock” festivala i general-

ni pokrovitelj je opština Vr-
bas. Cena karte iznosiće 200 
dinara, a sav prihod od pro-
daje karata otići će u huma-
nitarne svrhe. Informacije o 
mestima prodaje naći će se 
na zvaničnoj fejsbuk strani-
ci festivala.

• Zlato iz Ljoret del Mara za plesačice iz Vrbasa, Kule i Crvenke.
Otvoreno prvenstvo Špa-

nije u plesu održano je od 
22. juna do 2. jula, a doma-
ćin mladim takmičarima iz 

cele Evrope bio je grad Ljo-
ret de Mar. Na tom takmi-
čenju su učestvovala deca iz 
Plesnog kluba “Creative dan-
ce studio” iz Vrbasa, pod vo-
đstvom Elizabete Matić, sa 

tri takmičarske grupe među 
kojima su bile i devojčice iz 
Kule, Vrbasa i Crvenke, koje 
su osvojile značajne rezultate 

i donele zlatne medalje, osvo-
jivši prva mesta u džez bale-
tu. U prvoj grupi, uzrasta od 
šest do osam godina nastupio 
je mini trio u sastavu koji su 
činile Jana Dragaš i Anđeli-

na Mandić iz Kule i Kristi-
na Kalinić iz Vrbasa koje su 
svojom igračkim umećem sti-
gle na sam vrh liste, osvojiv-
ši prvo mesto.U drugoj gru-
pi, uzrasta od devet do jeda-
naest godina, nastupio je duo 
koji su činile Kozomora Len-
ka iz Crvenke i Bulajić Dunja 
iz Vrbasa koje su bile sjajne i 
zaslužile prvo mesto u svojoj 
kategoriji. Treću pobednič-
ku grupu činile su devojčice 
uzrasta od devet do jedana-
est godina, koje su plesale u 
maloj grupi. Ovu grupu či-
nile su Tamara Topalić, Len-
ka Kozomora, Bulajić Dunja, 
Vrekić Sara, Trivunović Mi-
lena, Tatomirov Neda, Bajac 
Aleksandra i Radić Isidora.

Plesačice osvojile zlato 
Na otvorenom prvenstvu Španije u plesu

Najpoznatiji bendovi domaće rokenrol scene
Prvi „Heart Rock“ - Festival u Vrbasu u avgustu

Topalko i Ana Kokić
Petrovdanski dani u Srbobranu

Ove godine Petrovdan se 
u Srbobranu obeležavao 
tri dana, nizom prigodnih 
manifestacija i gostovanjem 

estradnih zvezda Ane Kokić, 
Topalka i Stefana Petrušića. I 
ove godine Srbobran su po-
setili mnogobrojni gosti iz 
okolnih mesta.
Tokom manifestacije pose-
ban program pod nazivom 

„Amateri svome gradu“ imali 

su KUD-ovi, udruženja, or-
ganizacije i bendovi  iz opšti-
ne. Velikoj srbobranskoj sla-
vi Petrovdan,  prethodili su 

svečarski dani 7. jula održa-
ni u Nadalju povodom slave 
sela - Ivanjdana.
Toga dana u centru  sela na-
stupali su mnogobrojni fol-
klorni i muzički sastavi ško-
la sa područja opštine Srbo-
bran, Turija i naravno Nadalj.

Tri dana Mali Iđoš je bio do-
maćin i preko 20 filmova pri-
kazanih iz celog sveta, posve-
ćenih romskoj tematici, a u 

žiriju Međunarodnog festiva-
la kratkog metra bili su Da-
nica Maksimović, Ivan Karl i 
Ivan Velisavljević, koji su jed-
noglasno doneli odluku da se 
glavna nagrada dodeli filmu 

„Ispričaj svoju priču“, autorki 
Maje Leđenac i Lee Kotlice. 
Nakon dodele nagrada naj-
boljim filmskim ostvarenji-
ma odlučeno je da se umesto 
glumice Ane Sofrenović, ime-

nuje  glumica Danica Maksi-
mović za predsednicu Države 
umetnosti State of Art- , koji 
se ove godine po drugi put 

za redom održava u Malom 
Iđošu. Posebno je bio inspira-
tivan govor Zorana Tairovi-
ća, direktora i domaćina Fe-
stivala, kojim je na otvaranju 
pozdravio goste, podsećajući 
na neke bolje dane i društva 
i filma, kao i na vreme film-
skog  „crnog talasa“ i nadaju-
ći se nekom boljem vremenu 
koje će imati više „iskri jed-
nakosti“. Danica Maksimović 

se obratila na otvaranju Festi-
vala rečima kojima je  pred-
stavila direktora Festivala Ta-
irovića, kao velikog misiona-
ra kratkog metra. FROM je 
nagradu dodelio i „za efek-
tan i duhovit poziv na otpor 
rasizmu i diskriminaciji pre-
ma Romima”, koja je dode-
ljena Saši Barbuli, za kratki 
umetnički trejler.Prikazana 
su ostvarenja iz Irana, Kana-
de, Srbije, Bugarske, Bosne 
i Hercegovine, Francuske i 
sa Kosova, a dodati su i fil-
movi sa partnerskog festiva-
la “Balkans Beyond Border“.
Održana je izložba Jan Valo 

„Na putu sudbine“ i niz kon-
cerata tokom manifestacije. 
Drugi Međunarodni filmski 
festival kratkog metra odr-
žan je  pod pokroviteljstvom 
Ministarstva kulture, Pokra-
jinskog sekretarijata za kul-
turu, kao uz podršku lokal-
ne samouprave i njenih pri-
vrednika.

Gost glumica Danica Maksimović
Drugi Međunarodni filmski festival kratkog metra u Malom Iđošu

Povedimo vito kolo

Međunarodni festival folklora 
veterana u Lovćencu

Naziv kulturne manifesta-
cije, smotre folklora, održa-
ne krajem juna u Domu kul-

ture Lovćenac, glasio je „Po-
vedimo vito kolo“. Pod tim 
motom Međunarodni festi-
val folklora veterana oku-
pio je mnogobrojne folklor-
ne grupe iz opštine i okru-
ženja, ali je privukao i pa-
žnju, isto toliko mnogobroj-
ne publiku koja je sa zado-
voljstvom ispratila smotru 
folklora.
Mina Krivokapić je jednom 

narodnom zdravicom po-

zdravio prisutne, a publici 
se obratila i Aleksandra Mi-
haljević, umetnički rukovo-

dilac Folklornog udruženja 
veterana „Aleksandrini an-
đeli“. Ovo Udruženje nasta-
lo je još 2014. godine u okvi-
ru FD „P.P. Njegoš“, registro-
vano je 2017.godine pod na-
zivom „Aleksandrini anđeli“.
Festival folklora su osim 

lokalne samouprave Mali 
Iđoš, MZ Lovećanc podržali 
i brojni privrednici, ali i po-
jedinci iz opštine i okruženja.

• Petrovdanski dani okupili su mnogobrojne gra-
đane u tri slavska dana.
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Preko 3.000 ljudi prisustvo-
valo je manifestaciji održa-
noj 13. jula povodom Dana 

državnosti Crne Gore. Kon-
certu poznatog crnogosrkog  
pop pevača Sergeja Ćetkovića,  
prethodila je  svečana akade-
mija  u kojoj su učestvova-
li Hor KC Vrbas “Bački Pe-
vači”, Folklorni ansambl iz 
Bačkog Dobrog Polja, guslar 
Miroslav Drakić, pesnikinja 
Nataša Karadžić, a umetnič-
ki rukovodilac akademije bila  
je Vesna Drinčić Đilas. Mno-
gobrojnu publiku na početku 
programa pozdravili su Mi-
odrag Becić, predsednik NS-
CNM i Milan Glušac, pred-
sednik opštine Vrbas. Najvi-
še ovacija i simpatija publike 
dobio je pevač Sergej Ćetko-

vić čiji je koncert trajao sko-
ro dva sata. Popularni pevač 
u jednom trenutku izveo je 
na scenu oko deset mališana  
koja su bila u publici u pr-
vim redovima, i na kraju za-

jedno sa njim na bini peva-
la. Nakon koncerta, za Bač-
ka Press,  Sergej je rekao da je 

publika bila sjajna. “Fenome-
nalna publika u Vrbasu me je 
oduševila. Posebno me radu-
je činjenica da je na koncer-
tu bilo puno mladih koji su 
sve vreme pevali, održavali 
ritam na koncertu uz ogro-
mnu pozitivnu energiju”, re-
kao je Ćetković i dodao da su-
deći po mnogobrojnim šou 
programima u kojima deca 
pevaju i žele da postanu pe-
vači, jasno je da ima mnogo 
talenata među njima. “Upo-
ređujući vreme kada sam po-
činjao i sebe kao nekoga ko je 
bio uvek sa strane, u ćošku,  
i čekao na svoja dva minuta, 
danas je sve drugačije. Sada 

su deca koja učestvuju u šou 
programima, vanvremenska, 
veoma svesna svog  talenta i 
vladaju scenom. Drago  mi je 
zbog toga, ali mislim da treba 
da rade na sebi,  ne odustaju 

i da se bave kvalitetnom mu-
zikom, jer danas ima muzike 
na pretek, ali malo one kvali-

tetne”, poručio  je mladim pe-
vačima. Poslednji put u Vrba-
su Sergej je bio 2008. godine, 
kada je održao koncert u hali 
CFK koja je bila puna do po-
slednjeg mesta. “Posle 10 go-
dina,  Vrbas kao i ljudi ovde 
i publika opet su me oduše-
vili. Drago mi je što sam u 
upoznao ljude iz Nacional-
nog savjeta crnogorske naci-
onalne manjine i što sam uče-
stvovao u obeležavanju  Dana 
državnosti Crne Gore. Upo-
znao sam mnogo dobrih ljudi,  
i predsednik opštine je divan 
čovek, stekao sam utisak da 
se izuzetno zalaže za boljitak 
i razvoj opštine. Imam ovde 
i u okruženju mnogo prijate-
lja i  rodbine, ali radujem se 
što svaki put upoznam nove 
kvalitetne ljude”, kaže Ser-
gej koji se satima pre koncer-
ta, ali i satima posle koncerta 
slikao sa svojim obožavaoci-
ma. Puno strpljenja, ljubavi i 
razumevanja imao je za sve. 
Uverili smo se da za njega ne 
važi bez razloga to da je jedan 
od najpristojnijih i ljubazni-
jh pevača na ovim prostori-
ma. Kratko je prokomenta-
risao: - To je stvar karaktera, 
ali i vaspitanja koje se nosi 
iz kuće. Uglavnom se držim 
onoga što mi je govorio po-
kojni đed ‘uvek pođi od sebe 
i nikada nećeš pogrešiti’.                                                                                                                          

 Zajedno sa Sergejem Ćetkovićem
Svečano obeležen Dan državnosti Crne Gore

• Odavno se u centru Vrbasa nije okupilo toliko ljudi. Uz popularnog pe-
vača Sergeja Ćetkovića i svečanu akademiju koja je prethodila koncertu, 
obeležen je 13. jul,  Dan državnosti Crne Gore. Proslava je održana u or-
ganizaciji Nacionalnog savjeta crnogorske nacionalne manjine.

Projekat “Crnogorci u ravnici“ je  sufinansiran iz budžeta Republike Srbije – Ministarstva kulture i informisanja. Stavovi izneti u podržanom medijskom 
projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva.

Projekat Crnogorci u ravni-
ci ima za cilj očuvanje jezika 
kao i kulture i tradicije Crno-
gorske nacionalne manjine 
na području nekoliko opšti-
na, u kojima veliki procenat 
čini upravo stanovništvo Cr-

nogorske nacionalne manjine. 
Kroz medijske sadržaje biće 
promovisana brojna udruže-
nja i organizacije koje se bave 
očuvanjem kulture i tradicije 
Crnogoraca..

Crnogorci u ravnici

Gradski tamburaški orke-
star “Pljevlja“ je  06. jula  bio 
učesnik međunarodnog fe-

stivala tambure koji se odr-
žao u Ravnom Selu. Tom pri-
likom su posjetili i kancela-
riju Nacionalnog savjeta Cr-
nogorske nacionalne manji-
ne u Srbiji, gde ih je dočekao 
predsednik NSCGM, Mio-

drag Becić. U razgovoru sa 
učesnicima, kojima su uru-
čeni prigodni pokloni, dogo-

voreno je uz obostrano zado-
voljstvo da se saradnja nasta-
vi i u narednim godinama, a 
da im Nacionalni savjet kao 
i ove godine omogući bora-
vak u Vojvodini.

Pljevaljski tamburaši

Crnogorsko kulturno pro-
svjetno društvo “Princeza 
Ksenija” iz Lovćenca orga-
nizovalo je nagradno puto-
vanje u prijestonicu Cetinje 
za pobjednike druge “Pokra-
jinske smotre recitatora na cr-
nogorskom jeziku” koja je u 
decembru prošle godine odr-
žana u Crnogorskom kultur-
nom centru u Lovćencu, uz 
učešće 14 škola iz 5 opština i 
11 vojvođanskih mjesta.

Gosti Cetinja su bili mla-
di recitatori Jovan Čabarka-
pa i Jovan Dragnić učenici 
Osnovne škole “Petar Petro-
vić Njegoš” iz Vrbasa, Jana 
Krivokapić iz Gimnazije i 
ekonomske škole “Svetozar 
Miletić” iz Srbobrana i Maša 
Bilić učenica Gimnazije “Žar-
ko Zrenjanin” iz Vrbasa. Sa 

njima su bili i njihovi men-
tori, učiteljica Nada Krivo-
kapić, nastavnica Tatjana 
Lelić i profesori književno-
sti Mladen Đuričić i Lidija 
Miljanić. Delegaciju je pred-
vodio Nenad Stevović, publi-
cista, istraživač i organizator 
crnogorske dijaspore.

Gradonačelnik Cetinja 
Aleksandar Kašćelan je za 
goste iz Vojvodine upriličio 
prijem u svječanoj sali prije-

stonice. Tokom boravka na 
Cetinju gosti iz Vojvodine 
su obišli znamenitosti grada, 
Dvorac kralja Nikole, muzeje, 
Crnogorsko kraljevsko pozo-
rište, cetinjski manastir, Iva-
nova korita i Njegošev mau-
zolej na Lovćenu, saopštili sui 
z CKPD “Princeza Ksenija”.

U pośeti Cetinju
Najbolji recitatori na crnogorskom jeziku iz Vojvodine 
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12. 06. Madžarev Milica iz 
Sivca - rodila je dečaka; 14.06.
Jovičić Tamara i Stamenković 
Danijel iz Srbobrana - dobili 
su devojčicu.

15. 06. Šanta Zoja i Šanta 
Mihajlo iz Ruskog.Krstura - 
dobili su dečaka. 16. 06. Jak-
šić Dragica i Jakšić Darko iz 
Srbobrana - dobili su dečaka, 
Kuzman Bojana i Kuzman 
Predrag iz Feketića - dobili 
su devojčicu.

17. 06. Doknić Martina i 
Doknić Vladimir iz Vrba-
sa - dobili su dečaka; 18. 06. 
Tmušić Ivana i Tmušić Alek-
sandar iz Vrbasa - dobili su 
devojčicu, Grandić Aleksan-
dra i Luburić Petar iz Savinog 
Sela - dobili su dečaka.

19. 06. Stankov Snežana i 
Dajč Darko iz Kule - dobi-
li su dečaka,Resanović Kri-
stina i Resanović Borivoje iz 
Srbobrana - dobili su deča-
ka,Kovač Bičkei Brigita i Ni-
kolić Vladimir iz Turije - do-
bili su devojčicu.

20. 06. Sekicki Sanela i Se-
kicki Miloš iz Vrbasa - do-
bili su devojčicu, Govedari-
ca Radmila i Govedarica Go-
ran iz Vrbasa - dobili su de-
vojčicu;

21. 06. Kokot Ljiljana i Ko-
kot Željko iz Kruščića - dobili 
su dečaka, Knežević Branka 
i Knežević Tomislav iz Rav-
nog Sela- dobili su devojčicu.   

22. 06. Pena Jovana i Pena 
Dragan iz Crvenke - dobili 

su devojčicu.
24. 06. Mezei Ivana i Vuka-

šinović Radomir iz Zmajeva - 
dobili su dečaka, Vojičić Mi-
lena i Vojičić Novak iz Vrba-
sa - dobili su devojčicu.

25. 06. Bošković Marina i 
Bošković Milutin iz Vrbasa 

- dobili su devojčicu.
26. 06. Sokolovski Adrijana 

i Knežević Vukosav iz Sivca - 
dobili su devojčicu, Rakić Ta-
mara iz Ravnog Sela - dobila 
je devojčicu.

27. 06. Knežević Tina i Kne-
žević Dušan iz Srbobrana - 
dobili su devojčicu, Kovaljev 
Suzana i Kovaljev Bojan iz Sr-
bobrana - dobili su devojčicu. 
28. 06. Marković Ana Marija 
i Marković Toša iz Zmajeva - 
dobili su devojčicu, Rodić Je-
lena i Turza Aljoša iz Vrbasa - 
dobili su dečaka. 
29. 06. Kilić Branka i Kilić 
Dalibor iz Kule - dobili su de-
vojčicu.
30. 06. Suknović Marija i Su-

knović Novak iz B.D.Polja - 
dobili su dečaka, Gajić Jova-
na i Vuković Filip iz Vrbasa - 
dobili su dečaka, Jasnić Vio-
leta i Jasnić Milan iz Feketi-
ća - dobili su devojčicu.
   02. 07. Radoman Jelena i 
Vorotnjak Taras iz Lovćen-
ca - dobili su dečaka, Stana-
ćev Tatjana i Stanaćev Miro-
slav iz Srbobrana - dobili su 
dečaka, Ćurčić Aleksandra i 
Sopka Aleksandar iz Vrbasa 

- dobili su devojčicu. 
   03. 07. Šomođi Branka i Šo-
mođi Tomas iz Nove Crvenke 

- dobili su devojčicu.
   04. 07. Avramov Maja i Čer-
nik Radovan iz Vrbasa - dobi-
li su dečaka, Bjeletić Miljana 
i Fekete Miroslav iz Despoto-
va - dobili su dečaka.
   05. 07. Savatović Jelena i 
Savatović Jovan iz Crvenke 

- dobili su dečaka.
   06. 07. Lakatoš Silvija iz 
Malog Iđoša - rodila je deča-
ka, Stojanov Nevenka i Šipoš 

Jožika iz Srbobrana - dobili 
su devojčicu, Radović Maria-
na i Radović Zoran iz Srbo-
brana - dobili su devojčicu.
   07. 07. Mudreša Bojana i 
Mudreša Janko iz Lovćenca 

- dobili su devojčicu, Čvokić 
Tijana i Čvokić Nedeljko iz 
Bačkog Dobrog Polja - dobi-
li su devojčicu.
   08. 07. Dunđerski Zorica i 
Krklješ Boža iz Vrbasa - do-
bili su devojčicu.
   11. 07. Lojanica Gordana i 
Savadinović Dragan iz Cr-
venke - dobili su devojčicu, 
Obradović Dragana i Obra-
dović Danilo iz Savinog Sela - 
dobili su dečaka , Nikolić Sa-
nja i Nikolić Perica iz Srbo-
brana - dobili su devojčicu.
   12. 07. Vasiljević Jelena i 
Radovanović Aleksandar iz 
Vrbasa - dobili su devojčicu, 
Filep Julijana i Jovanović Mi-
lorad iz Vrbasa - dobili su de-
vojčicu.

ZDRAVSTVO

Nova oprema

Na osnovu Javnog konkursa 
za finansiranje, odnosno su-
finansiranje nabavke medi-
cinske i nemedicinske opre-
me zdravstvenim ustanova-
ma u 2018. godini, Pokrajin-
ski sekretarijat za zdravstvo 
dodelio je Opštoj bolnici Vr-
bas 51,5 miliona dinara za na-
bavku nove opreme.

Prema odluci, Opšta bol-
nica Vrbas dobila je sred-

stva za kupovinu sistema za 
kompjuterizovanu tomogra-
fiju (CT) sa dodatnom opre-
mom, u iznosu od 33 mili-
ona dinara, laparoskopskog 
stuba u iznosu od 13,8 mi-
liona dinara, i operacionog 
stola sa nastavcima za uro-
logiju u iznosu od 4,6 milio-
na dinara, što ukupno izno-
si 51.5 miliona dinara.

Rođene bebe u Opštoj bolnici Vrbas - najmlađi stanovnici regiona

• U periodu od 12.06. do 12.07.2018. u Poro-
dilištu OBV rođeno je 34 devojčice i 25 dečaka.

OBV pripalo 51,5 miliona

• Pokrajinski sekretarijat za zdravstvo dodelio 
je Opštoj bolnici Vrbas 51,5 miliona dinara za 
nabavku nove opreme.

Srećno i veselo!

Razmena iskustva
Dve medicinske sestre iz 

Opšte bolnice Vrbas, Duška 
Obrovački i Valentina Ni-

kolić bile su u radnoj poseti  
Zdravstvenoj ustanovi Mean-
der Medisx u Holandiji. Tom 

prilikom razmenili su isku-
stva sa zdravstvenim radni-
cima ove ustanove, naročito 

u delu organizacije i medicin-
ske zaštite kod starijih i nepo-
kretnih bolesnika.

U poseti holandskoj bolnici
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Tartalmas nyári kínálat a Gion 
Nándor Emlékházban

 szenttamási Gion Nándor 
Kulturális Központ szerve-
zésében a nyár folyamán igen 
gazdag kulturális, művésze-
ti, irodalmi és ünnepi rendez-
vényekkel várják az érdek-
lődőket.
A Gion Nándor Emlékház 

filagóriájában 2018. augusz-
tus 11-én (szombat) egynapos 
fotótábort szerveznek, ahova 
elsősorban a 7–14 éves fiata-
lokat várják, de idősebbek is 
jelentkezhetnek, akik játékos 
formában ismerkedhetnek a 
fotózás alapjaival. A tábor el-
sősorban a gyakorlati okta-
tásra, a kompozíció elsajátí-
tására, fotótörténeti, gyakor-
lati és elméleti alapokra épül. 
Saját digitális fényképezőgép, 
memóriakártya és elem szük-
séges. A tábor ideje alatt ké-
szült, kiválasztott képeket 
CD-n emlékként hazavihe-

ti minden gyermek. A tábor 
vezetője Kiss Natália, az újvi-
déki Művészeti Akadémia ne-
gyedéves hallgatója, rajta kí-
vül pedig a gyerekekkel pro-
fesszionális  fotográfusok is 
dolgoznak. A legsikeresebb 
munkákból az ősz folyamán 
a  kulturális központ kiállí-
tást szervez.

Vasárnap, 2018. augusztus 
19-én 20 órai kezdettel szer-
vezik az immár hagyomá-
nyos ünnepi műsort, amely-
ben államalapító Szent István 
királyunkra emlékeznek. A 
műsorban, amely a kálvárián 
tartandó ünnepi szentmise 
után következik, az alkalmi 
verseket, történelmi és egyhá-
zi összefoglalót, valamit cite-

ra- és tamburazenét követően 
filmvetítésre kerül sor.
A vendégek a 2001-ben, a 

felújított kálvária felszentelé-
se alkalmából bemutatott Ist-
ván, a király című rockope-
rát láthatják szenttamási sze-
replőkkel. Az ünnepi műsor-
ra az idén temerini fellépőket 
is várunk.

2018. augusztus 26-án 
Bíró Tímea látjuk vendégül 
a szenttamási Gion Nándor 
Emlékházban. Bíró Tímea 
1989. december 17-én szü-
letett Szabadkán. Csantavé-
ren nőtt fel, jelenleg Szabad-
kán él. Az Újvidéki Egyetem 
Bölcsészettudományi Kará-
nak magyar nyelv és iroda-
lom szakán fejezte be tanul-
mányait 2013-ban. 2013 szep-
tembere óta a Szabadkai Nép-
színház Magyar Társulatának 
súgója és ügyelője. Első köte-

te A pusztítás reggelei cím-
mel látott napvilágot a Fo-
rum Könyvkiadó gondozá-
sában 2017-ben. A strandsze-
zont búcsúztató beszélgetésen 
szó lesz sellőkről, női sorsok-
ról, üvegben hazahozott ten-
gervízről. Az est moderatora 
Celler Kiss Tamás lesz. 

Szeptember 1-jén lesz Kurcz 
Ádám István és Horváth Futó 
Hargita közös kötetének be-
mutatója a Gion Nándor Em-
lékházban. A Gion Nándor 
című monográfia 2018-ban 
jelent meg a budapesti Nap-
kút Kiadó, a Petőfi Irodalmi 
Múzeum és a Gion Nándor 
Emlékház kiadásában. „A 
kötet Gion Nándor terjedel-
mes és komplex életművének, 

életpályájának, alkotói vilá-
gának, sajátos világlátásának 
bemutatására vállalkozik az 
író szövegeinek, interjúinak, 
valamint fényképek és doku-
mentumok segítségével. Négy 
évtizedes alkotói pálya (első 
publikációja 1962-ben jelent 
meg) tört meg 2002. augusz-
tus 27-én a szegedi kórház-
ban. Az írói hagyaték gazdag 
tárgyi-, dokumentum- és ké-
panyaga kiegészíti a kötetbe 
válogatott szövegeket, újabb 
információkat ad hozzájuk. A 
családi fényképek, anyaköny-
vi kivonatok, képeslapok, tér-
képek rámutatnak, hogyan 
válnak a szerző korának és 
életének mozzanatai, a csa-
lád- és szülőföld-mítoszok, 
a gyermekkor emlékei, terei, 
ünnepi rítusai a művek fikci-
ós világának részeivé. A kötet 
anyagában kéziratok és gép-

iratok is bekerültek, a rajtuk 
látható áthúzások, javítások, 
átdolgozások az alkotás folya-
matára, az író alkotói mód-
szerére utalnak. Az interjúk, 
újságcikkek, színházi plaká-
tok Gion írói imázsépítésé-
nek és művei más médiumok-
ban való továbbélésének do-
kumentumai is.” (Részlet az 
előszóból) 
Az emlékház filagóriájá-

ban szervezendő rendezvé-
nyek mindegyike ingyenes, a 
szervezők pedig minden ér-
deklődőt szívesen várnak. 
A részletekről és az esetle-

ges változtatásokról minden 
további információ a szent-
tamas.rs honlapon olvasható.

                                        P. L.

Манифестация „Под ко-
рунами на Штранду” почи-
на 16. юлия и будзе тирвац 
по 11. авґуст на новосадкей 
плажи Штранд. Шести рок 
зашором Городска библио-
тека у Новим Садзе, Герор 
Медия Понт и Центер за 
розвой меншинских и ло-
калних медийох орґанизую 
тото збуванє котре про-
мовує язики националних 
меншинох, културу и оби-
чаї меншинох котри жию 
у Войводини. През язич-

ни роботнї котри ше буду 
отримовац кажди робот-
ни дзень од 19 до 20 годзин 
у библиотеки на Штранду, 
дзеци возросту од 5 по 12 
роки буду мац нагоду на-
учиц двацец поняца дньо-
во и упознац ше зоз култу-
ру и обичаями мадярскей, 
румунскей и рускей мен-
шинскей заєднїци. Нове 
того року же на програми 
и ученє знаковного язика.

                           Рутенпрес

Под корунами на 
Штранду и по руски

Zeta u doba kraljice Jelene
Kada je Dragutin stupio na 

prijesto kraljevine, postupao 
je drugačije od svog oca, pa 
je za gospodarenje Zetom 
odabrao svoju majku, kra-
ljicu Jelenu Anžujsku. Po-
red Zete, upravljala je Tre-
binjem i krajevima oko Pla-

va i Gornjeg Ibra. Grad Ul-
cinj je držala Jelenina sestra, 
Marija Šor. Kraljica Jelena 
je posebnu pažnju posveći-
vala Primorju. Ova kraljica, 

„roda fružskoga“ (iz francu-
ske porodice Anžu, rođaka 
Karla I Anžujskog, kralja Si-
cilije i Napulja) bila je katol-
kinja i učestvovala je u sre-
đivanju crkvenih prilika u 
katoličkim oblastima Zete. 
Naime, do sredine XIII veka 
je nestao veći broj katolič-
kih benediktinskih mana-
stira u Zeti, posebno u Boki 
Kotorskoj, iz razloga što su 
bili preslabi da se odupru 
pravoslavlju. Neki benedik-
tinski manastiri (kao na pri-
mer „Sv. Marija“, u Budvi i 

„Sv. Spas“, u Baru) uspeli su 
da se održe. Dve velike be-
nediktinske opatije bile su 
pod zaštitom srpskih kra-
ljeva: “Sv. Srđ”, u oblasti Ska-
darskog jezera i “Santa Ma-

rija de Rotezo” (na rtu Ra-
tac, između Bara i Sutomo-
ra). Ratačku opatiju su ka-
snije, početkom XIV veka, 
bogato obdarili kralj Milu-
tin i kraljica Jelena, a kasni-
je je postala omiljeni cilj ho-
dočasnika. Još 1283. godine 

postojale su u Kotoru, Baru 
i Ulcinju franjevačke misi-
je (preko ogranka Dubrov-
nika). Kraljici Jeleni, zaštit-
nici katoličkih crkvenih or-
ganizacija, pripisuje se uz-
dizanje tih katoličkih misija 
na nivo manastira, odnosno 
osnivanje četri franjevačka 
manastira, u zetskim grado-
vima: Kotoru, Baru, Ulcinju 
i Skadru. Ovaj potez kraljice 
je učvrstio franjevce u obla-
stima zetskog primorja. U to 
vreme, Kotor je bio biskup-
ski, a Bar nadbiskupski grad. 
Promena na srpskom prije-
stolu, 1282. godine, kojom je 
Dragutina zamenio kralj Mi-
lutin, nije izazvala promje-
nu u položaju njihove maj-
ke, kraljice Jelene. Milutin i 
Dragutin su pomagali jedan 
drugom skoro dve decenije 
poslije toga.
               Iz istorije Crne Gore
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Uspeh za Olimpijadu
Luka Eraković na Otvorenom prvenstvu Crne Gore

Luka Eraković iz vrbaskog 
Plivačkog kluba “Delfin” 
predstavljao je Plivački savez 
Vojvodine na Otvorenom pr-
venstvu Crne Gore, “Monte-

negro Open”, i tamo oborio B 
normu na 100 metara slobod-
no za Olimpijske igre juniora, 
koje se održavaju u oktobru 
mesecu ove godine u Argenti-
ni. Luka je u Podgorici osvo-
jio pet zlatnih medalja i jednu 
bronzu. Bronzanu medalju je 
osvojio na 50 metara delfin, a 
zlatne na 50, 100 i 200 metara 

slobodno i štafetama 4×100 
mix i 4×100 metara slobod-
no. Oborio je svoje lične re-
korde na 50 metara delfin, 50 
i 100 metara slobodno.

“Poslednje tri nedelje smo 
ostali bez mogućnosti rada 
na našem bazenu, ali smo ra-
dili suve treninge i odlazili na 
bazen u Bečej, da Luka ne bi 
ispao iz sjajne forme. Žesto-
ke pripreme ove godine i nje-
gova velika želja za uspehom, 
i pored teških uslova rada su 
prouzrokovali fantastične re-

zultate i na Prvenstvu Vojvo-
dine i na takmičenju “Mon-
tenegro Open”. Nadamo se 
da će sjajno plivati i na pr-
venstvu Srbije i dokazati da 
je jedan od najboljih juniora 
Srbije, a na selektorima ostaje 
da izaberu ko će ići u Argen-
tinu. Luka ruši rekord za re-
kordom, ne samo lične nego 
i rekorde vrbaskog plivanja i 
ponosno će predstaviti grad 
Vrbas i na prvenstvu Srbije, a 
Olimpijada bi za ovog divnog 
sportistu predstavljala krunu 
njegove desetogodišnje pli-
vačke karijere”, rekao je Mi-
loje Glušac trener Plivačkog 
kluba “Delfin”.

Ovaj mladi plivač je i na 
prethodno održanom pr-
venstvu Vojvodine na 50, 
100, 200 metara slobodno i 50 
metara delfin, osvojio sedam 
medalja i bio prema tom kri-
terijumu najbolji plivač Voj-
vodine.

Centar za fizičku kulturu

Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas w
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Atraktivne igre na vodi
City Games takmičenje na vrbaskim bazenima

Atraktivne discipline u ba-
zenu privukle su i značajnu 
publiku iz okoline, a nakon 
dvosatne borbe zlatnu me-

dalju, kao i plasman u nacio-
nalno polufinale severne regi-
je u Somboru, osvojila je eki-
pa iz Kikinde.

Medalje najbolje plasiranim 
timovima dodelio je predsed-

nik opštine Vrbas Milan Glu-
šac, koji se tom prilikom za-
hvalio svim takmičarima na 
fer plej igri, ali i publici koja 

je bodrila i pratila nadigrava-
nje timova premijernog izda-
nja ovogodišnje srpske City 
Games turneje. 
“Drago mi je da je opština 

Vrbas bila domaćin jednog 

ovakvog sportskog događaja, 
nadam se da ćemo se druži-
ti i sledeće godine”, kazao je 
Glušac, dodajući da je opšti-
na Vrbas bila uključena u ce-
lokupnu organizaciju. 
Autor projekta Miroslav Kr-

žik zahvalio se opštini Vrbas 
na dobroj organizaciji.
“Sve je proteklo u najboljem 

redu. Publika je bila odlična, 
igrači spremni. Za Vrbas oce-
na 10. Jedva čekamo sledeću 
godinu da se ponovo druži-
mo,” dodao je Kržik. 

Grad koji bude najbolji u Sr-
biji kvalifikuje se za evrop-
sko City Games finale koje će 
2020. godine biti održano u 
Luksemburgu. Tamo će ukr-
stiti snage sa najboljim evrop-
skim gradovima.

Vrbaskim strelcima prvo
i treće mesto

Na Prvenstvu Vojvodine u disciplini PSP (pištolj središ-
njeg paljenja, “A” program, 25m), Srđan Milović iz Stre-
ljačkog kluba “Univerzal-M” Vrbas, zauzeo je prvo mesto, 
dok je njegov klupski kolega Atila Nogradi osvojio treće 
mesto na ovom takmičenju. Na drugom mestu našao se 
Nikolaj Dimitrov iz Streljačkog društva “Novi Sad 1790”.

• Otvoreni bazeni CFK “Drago Jovović“ u Vrbasu bili su poprište prvog 
ovosezonskog City Games takmičenje u Srbiji, na kom su ekipe Vrbasa, Ki-
kinde, Sombora, Kule i Odžaka odmeravale snage u čak šest igara. Rad sa 200 dečaka

i devojčica
Još jedan letnji kamp za 

mlade rukometne nade, tač-
nije šesti po redu Rukomet-
ni kamp “Guliver”, uspešno je 
završen u Vrbasu. Dve smene 
dečaka i devojčica polaznika, 
kojih je ukupno ove godine 
bilo više od 200, trenirale su 

rukomet u Centru za fizičku 
kulturu “Drago Jovović”, a sa 
njima su radili iskusni sport-
ski radnici. 

Кamp je otvorio predsednik  
RK “Vrbas Petrol” Dren Glu-
šac, a prisutnima su se obrati-
li i jedan od osnivača kampa i 
član UO Rukometnog saveza 
Vojvodine Milutin Perunović, 
kao i generalni sekretar tog 
saveza Slobodan Višekruna.

“Vrbas je postao prepoznat-
ljiv po kvalitetnom radu sa 
mlađiim kategorijama, o 
čemu svedoče i rezultati, ali 
i brojna imena, koja su se u 
rukometni svet otisnula iz 
Vrbasa”, poručio je Višekru-
na polaznicima kampa, do-

davši da je RSV ponosan na 
takav način rada, a da deca 
na kapmu zaista imaju i od 
koga i šta da nauče.

Glavna odlika ovog kam-
pa je da on nije komercijali-
zovan, i iza njegovog održa-
vanja stoji isključivo sport-
ski interes i interes da se mla-
di zdravo razvijaju i usavrša-
vaju svoje sportske tehnike. 

Šesti Rukometni kamp “Guliver”

• “Nadamo se da će sjajno plivati i na prvenstvu Srbije i dokazati da je je-
dan od najboljih juniora Srbije, a Olimpijada bi predstavljala krunu dese-
togodišnje plivačke karijere”, rekao je trener Miloje Glušac.

Bokseri “pokupili“ trofeje
Na nedavno održanom Pr-

venstvu Vojvodine u bok-
su, Bokserski klub “Čarnok” 
ostvario je sjajne rezultate – 
dva zlata, tri srebra i jedno 

bronzano odličje. Klub iz Vr-
basa na takmičenju u Sombo-
ru predstavljali su Dajana Gr-
muša, Sandra Bril, Stefan Ca-
mović, Dušan Drinčić, Igor 

Đurašinović i Damir Jajić. 
Trenutno je, u konkurencji 
od 32 kluba, ovaj trofejni klub 
drugorangiran u Vojvodini.

Sledeći broj

izlazi iz štampe 23. avgusta 2018. godine
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Cenovnik usluga BAČKA PRES - OKO NAS za 2018. godinu

Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, Srbobran i Mali Iđoš
u tiražu od 4.000. 

Web portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira. 

Regionalni list - Bačka Press i www.okonas.info
Cenovnik usluga za 2018. godinu: 

Jedna boja

 Zakup cele strane,                                 
 Zakup  1/2  strane                                   
 Zakup 1/4 strane                              
 Zakup 1/8 strane                                     
 Zakup 1/16 strane                                   
                         
 Markica na naslovnoj strani 
 Markica na unutrašnjoj strani 
 Umrlica i pomeni do 30 reči 
 Zahvalnice  i pomeni do 30 reči 
 Mali oglas do 30 reči
 Uokviren mali oglas

20.000,00
12.000,00 
 9.000,00
3.500,00
2.000,00

          

3.000,00
1.200,00
1.200,00
1.000,00
1.500,00

38.000,00
20.000,00 
14.000,00

5.500,00
3.500,00
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4.500,00

Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju novinskog izdanja i mesec dana na sajtu www.
okonas.info. Regionalne novine objavljuju se dva puta mesečno. Ukoliko se saradnja odnosno ugo-
vor o oglašavanju sklopi za šest meseci unapred popust je 10%, a za ugovor na godinu dana 20%. 
Posebna cena za izradu reklame, koju dobijate u trajno vlasništvo je 4.000 dinara.

Pun kolor

   52,835 x 77,085mm
                                  107,89 x 77,085mm

1/4 strane  .............................................................................................................................. 107,89 x 156,39mm
1/2 strane  ................................................................................................................................... 218 x 156,39mm
cela strana  ....................................................................................................................................... 218 x 315mm

Dimenzije reklame:

- Napomena: Reklame i saopštenja treba uplatiti avansno na račun Agencije za izdavanje novina i
 portala “Bačka Press - OKONAS.INFO”.

- Vojvođanska banka, tekući dinarski račun broj: 355000320045429771

Rađenović Milorada - Roćka

Dragi naš Mićo, prošlo je 20 godina tuge i 
bola. Rane tvoje porodice su i dalje
duboke i bolne.
Jedina nam je uteha ponos na sve što si radio 
u porodici i šire.
Dana 15.avgusta u 10 časova posetićemo 
večnu kuću našeg Mića i zakititi je cvećem.
Večno ožalošćena porodica.

Dana 15.avgusta ove godine navršava se 
dvadeset godina od smrti našeg dragog

Bračni oglas
Imam oko osamdeset leta

Ne osećam da mi nešto smeta
U pogledu zdravstvenoga stanja

Osim neka reumica manja.

Ali ono što me sada muči
Ženska ruka treba mi u kući
Kao pomoć za kućne poslove

I potrebe što sa time stoje.

U radnjama hranu kupovati
I do pošte nekad prošetati.

I u neki ofis ako treba
Kad se  za to ukaže potreba.

Zato žena mora biti zdrava
Da zadatke takve izvršava

I na kraju samo radi pažnje
Godine mi njene nisu važne.

Mlađa mi je svakako milija
Ali nije loša ni starija.

A da bi mi ko figura sela, 
Ne sme biti previše debela.

A to što će za nju dobro biti
Penziju će moju naslediti.

Sad toliko što se tiče mene
Javite se na oglas, žene.

Vasilije Radonjić,
pesnik iz Čikaga

773.883.1028

Opel Astra H
Kupljen nov u Srbiji. 207.000 kilometara. Benzin, 

1600 kubika, 105 konja, četvoro vrta, klima, 
metalik boja, dva ključa, vlasnik, nove gume...

OGLAS

Vrbas, 069 771 901

(15. 08. 1998. - 15. 08. 2018.)
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